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Rozłam w psl’u
Grupa postępowych i radykalnych członków NKWPSL potępiła: „nie“ w referendum

Warszawa (API). — Wczoraj rano 
ukazało sic w Warszawie nowe pismo spo­
łeczno-polityczne pt. „Nowe Wyzwolenie", 
wydawane przez grupę działaczy PSL. W 
artykule wstępnym czytamy:

„Jesteśmy głosami tych członków PSL, 
którzy są na wsi łub wyszli ze wsi, i z tą 
wsią są zrośnięci. Jesteśmy wyrazem linii 
przedwojennego Stronnictwa Ludowego, 
postępowego i radykalnego w swoim pro­
gramie i celach. Jesteśmy organem człon­
ków PSL, którzy nie mogą i nie chcą zrezy­
gnować ze swoich żądań, nie mogą i nie 
chcą z nich ustąpić na rzecz ośrodków czy 
też dążności prawicy, która nie mając swo­
jej własnej organizacji usiłuje przeniknąć 
także do naszego życia politycznego i wy­
krzywiać je. Istnieją przypuszczenia, że 
wrogie nam ośrodki za granicą nakazały 
swoim agentom w kraju doprowadzić w sto­
sunkach wewnętrznych u nas aż do stanu

Święto Polski pracującej
Dobrobyt w państwie nie rodzi się od razu. 

Aby wydatnie podnieść stopę życiową ogółu 
i aby zyskać znaczenie na arenie międzynaro­
dowej — trzeba wielu lat pracy, a nieraz na­
wet wieków. Są na świecie państwa wiecznie 
biedne, od stuleci ciągle od kogoś uzależnione 
i mimo bezustannych wysiłków swych przy­
wódców politycznych nie zdolne do wydźwig- 
nięcia się z marazmu i nędzy.

Bo tam nie potrafiono stworzyć warunków 
sprzyjających wzajemnemu porozumieniu i 
współpracy ogółu. Społeczeństwo dzieli się 
na ogromne rzesze wyzyskiwanych, uciśnio­
nych i niezadowolonych oraz o wiele mniej 
liczną warstwę uprzywilejowanych żyjących 
wygodnie i wystawnie kosztem szarej masy.

Przez długie wieki w Polsce było tak samo. 
Człowiek pracy, wytwarzający nowe dobra, 
nie otrzymywał w zamian nic prócz prawa 
wegetacji. Nie danym mu było swobodnie 
rozwijać się, bogacić, kształoić swe dzieci, 
piąć się coraz wyżej po drabinie hierarchii 
społecznej. Nieliczne tylko jednostki, dzięki 
swym niepowszednim talentom i niestrudzo­
nemu uporowi, potrafiły wybić się, ale z jakim 
trudem. Na ogół chłop i robotnik żyli w nędzy 
i umierali w nędzy i ciemnocie. Bezrolny chłop 
mógł tylko tęsknić do kawałka własnego 
gruntu a robotnik do warsztatu. Wspólna nie­
dola zjednoczyła ich. Wspólnota robotnicza 
przejawiała się w związkach zawodowych i 
ujawniała na manifestacjach pierwszomajo­
wych. Dążenia chłopów znajdywały swój wy­
raz w ugrupowaniach chłopskch i uzewnętrz­
niały się rok rocznie w czasie Zielonych Świąt 
na zgromadzeniach ludowych. Czerwone i zie­
lone sztandary prowadziły lud pracujący do 
jednego celu — do demokracji ludowej.

W odrodzonej Polsce chłop otrzymał wre­
szcie zagon przyznany mu z tytułu przepro­
wadzonej reformy rolnej; robotnik zdobył 
wreszcie prawo współdecydowania w war­
sztacie, który był dla niego domem na naj­
znaczniejszym odcinku jego życia. Wprowa­
dzenie ustroju demokratycznego, przeprowa­
dzenie reformy rolnej oraz uspołecznienie 
wielkiego przemysłu przekształciło nasze ży­
cie społeczne i zakończyło wiekową walkę 
świata pracy. Skończyły się bezpowrotnie 
rządy przywilejowanych. Ich miejsca zajęli 
reprezentanci warstw pracujących.

Czy dzięki temu wszystko już osiągnięto? 
Na pewno nie, Do ogólnego dobrobytu droga 
jest jeszcze bardzo daleka, ale ważnym jest 
fakt, że nareszcie stworzone zostały w Polsce 
warunki sprzyjające zgodnej współpracy ca­
łego społeczeństwa. Teraz nie ma już nie­
przezwyciężonych przeszkód dla osiągnięcia 
pełnego porozumienia. Droga do stałej po­
prawy naszego bytu stoi przed nami otworem

wrzenia. Jedną ze sposobności do tego ma 
być właśnie reierendum. Stąd we wszyst­
kich NSZ, WIM, ROAK itp. rozszalała się 
propaganda, aby w glosowaniu było jak naj­
więcej głosów: nie!

Nam chłopom nie wolno nawet bezwied­
nie czy nieświadomie iść na rękę tym ob­
cym dla nas i wrogim machinacjom. Nam 
chodzi o spokój i porządek a nie o nowe ofia­

Świadczeniu rzeczowe zniesione
przydziały na kartki

Warszawa (obsł. wł.). Na czwartko­
wym posiedzeniu Rady Ministrów

uchwalono zniesienie świadczeń 
rzeczowych.

i tylko od nas zależy w jakim tempie będzie­
my po niej kroczyć.

Uwagi te przed zbliżającym się Świętem 
Ludowym nabierają specjalnego znaczenia. 
Od wielu dziesiątków lat Święto Ludowe było 
dniem marzeii chłopskich i sposobienia się do 
walki o te właśnie prawa, które ostatnio po 
siadł. W walce tej był mu pomocny robotnik, 
solidaryzujący się z jego stanowiskiem.

Dzisiaj, gdy chłop i robotnik wywalczyli 
już to do czego wspólnie dążyli — Święto 
Ludowe zyskuje całkiem inny charakter. 
Przede wszystkim nie jest już świętem same­
go tylko chłopa, lecz świętem całej Polski 
pracującej. Robotnik, chłop i pracujący in­
teligent to trzy zasadnicze trzony społeczeń­
stwa, które decydują o mocy i wielkości pań­
stwa. Te trzy warstwy czy chcą, czy nie chcą, 
muszą ze sobą współpracować, a interesy ich 
ściśle się o siebie zazębiają. Zdaliśmy sobie 

tego wreszcie sprawę. Dążeniem naszym 
musi być najściślejsze zespolenie się w twór­
czym wysiłku, zmierzającym do wspólnego 
dobra. Tylko zgodną i solidarną pracą może­
my budować nową Polskę.

I właśnie Święto Ludowe jest dla całego 
świata pracy dniem, w którym ta solidarność 
uzewnętrzni się w manifestacjach na cześć 
zgodnego i harmonijnego współdziałania.

Jeżeli chcemy mieć Polskę silną i bogatą, 
jeżeli pragniemy wznosić się na coraz wyż­
szy szczebel kultury, podnieść stopę życiową 
mas i zyskać znaczenie w świecie — to prze­
de wszystkim musimy być zgodni i solidami. 
Zgodną współpracą pokonamy wszystkie 
przeszkody. Wygórowane ambicje jednostek 
były dla nas i dla naszej Ojczyzny wiecznym 
przekleństwem. Najbardziej szumne hasła, 
rozbijające naszą jedność narodową, przyno­
szą nam tylko nieobliczalne szkody i pocho­
dzić mogą tylko z wrogiego obozu.

W radosne Święto Ludowe, święto brater­
stwa, zgody i solidarności, myślą przewodnią 
wszystkich warstw pracujących może być tyl­
ko hasło — „zgodnym, wspólnym wysiłkiem 
odbudujemy Polskę".

Tadeusz Pasikowski.

Obywatelu!
Czy sprawdziłeś Twe nazwisko w spisie wyborców?

Sp fesz do Komisji Obwodowej!
Sprawdź, czy figurujesz w spisie Ty, Twa najbliższa rodzina I Twoi sąsledzi. 
Sprawdź wszystkich mieszkańców domu, w którym mieszkasz.
Spełń Twój obowiązek obywatelski!

OKRĘGOWA KOMISJA 
GŁOSOWANIA LUDOWEGO

ry na rzecz Sosnkowskich, Andersów i in­
nych.

I dlatego głośno, jawnie i publicznie mó­
wimy, że każdy chłop w dniu głosowania 
odpowie na wszystkie pytania trzykrotnie: 
tak! Dlatego nie możemy się pogodzić ze 
stanowiskiem większości Rady Naczelnej, 
która nie tyle ze względów zasadniczych, 
He dla nierozważnych gier politycznych

Jednocześnie Rada Ministrów poleciła opra­
cować zmieniony system rozprowadzania 
żywności na kartki, który by zapewnił

pełne przydziały
ze specjalnym uwzględnieniem potrzeb 
dzieci i matek.

Rada Ministrów postanowiła ściągnąć za­
ległe świadczenia rzeczowe z roku ubiegłe­
go w następujący sposób: z gospodarstw 
sponad 10 ha ściągnięte zostaną w b. roku w 
drodze administracyjnej na aprowizację 
miast, natomiast zaległości z gospodarstw 
od 2—10 ha„ będą przekazane na rzecz 
gmin wiejskich, które w porozumieniu z Zw. 
Samopomocy Chłopskiej ściągnięte zosta­
ną z jak największym uwzględnieniem sy­
tuacji poszczególnych gospodarstw. Wpły­

Podwyższenie poborów 
urzędnikom państwowym o blisko 100 procent

Warszawa (API). Rada Ministrów j normy niektóre uposażenia szczególnie niż- 
powzięła uchwałę podwyższenia płacy szych funkcjonariuszy podwyższone zosta- 
urzędnikom państwowym. Wediug nowej | ną o blisko 100 procent.

Przed proklamowaniem republiki włoskiej
Sytuacja we Włoszech po referendum i wyborach

Rzym (API). Umberto II jak już donosiliś­
my opuszcza Wiochy dziś, w sobotę. W Alek­
sandrii czyni się już przygotowania na przyjęcie 
drugiego króla włoskiego w ciągu miesiąca. Kró­
lowa wioska Maria wraz z dziećmi opuściła Nea­
pol na pokładzie krążownika włoskiego „Duca 
Degli Abruzzi", kierując się do Egiptu.

Pałac kwirynalski, którego budowa ukończona 
została na początku XVII wieku, przestanie być 
rezydencją królewską i stanie się siedzibą prezy­
denta republiki. Ogrody pałacowe otwarte będą 
dla publiczności. Jednocześnie zniesione będą 
wszystkie symbole monarchii. Armia, marynarka 
i lotnictwo nie będą już nosiły tytułu „królew­
skich", z pieczęci państwa zniknie herb dynastii 
sabaudzkiej. Zniknie on również z trójbarwnej 
chorągwi włoskiej.

Premier de Gasperi oświadczył, że król pragnie 
złożyć swą władzę z możliwie najmniejszym ha­
łasem. Umberto złoży władzę dopiero po ofi­
cjalnej proklamacji, a więc prawdopodobnie w 
sobotę. Tegoż dnia podane będą oficjalne wyniki 
referendum przez Najwyższy Trybunał w Rzy­
mie. Dzień ten będzie prawdopodobnie uznany 
za święto. Premier de Gasperi pozostanie głową 
państwa do 22.czerwca, t. do dnia, w którym 
Zgromadzenie Konstytucyjne zbierze się, aby 
wybrać prezydenta Republiki. Jako kandydaci na 
to stanowisko wymieniani są dwaj mężowie sta-

wzywa do demonstracyjnej odpowiedzi: 
nie.“

W pierwszym numerze „Nowego Wyz-« 
wolenia" znajdują się między innymi arty- 
kuły członków NKWPSL: zastępcy naczel­
nego sekretarza PSL — T. Ryka, członka 
NKWPSL Michała Rękasa, oraz członków 
Rady Naczelnej PSL, Drzewieckiego oraz 
Kazimierza Iwanowskiego.

wy z tych zaległości obrócone będą na po­
trzeby kulturalne i produkcyjne poszczegól­
nych wsi. Zaległości z gospodarstw poniżej 
2 ha mają być całkowicie umorzone. Rada 
Ministrów poleca opracowanie zmiany sy­
stemu rozprowadzenia żywności na kartki, 
który by zapewnił
pełną realizację przydziałów ze specjalnym 

uwzględnieniem potrzeb dzieci i matek.
Rada Ministrów wyraża wdzięczność rzą­

dowi Zw. Radzieckiego i organizacji UNRRA’ 
za pomoc okazaną w dostawie artykułów 
żywnościowych, wyrażając przekonanie, że 
regularne i zgodne z ustalonym programem 
dostawy artykułów żywnościowych stano­
wią gwarancję złagodzenia deficytu żywno­
ści w naszym kraju.

nu: socjalista Giuseppe Rouiita — minister spraw 
wewnętrznych i b. premier a obecny członek 
tymczasowego zgromadzenia doradczego — 
Emmanuele Orłando,

Katolicy nawołują do popierania 
republiki

Prasa włoska — niezależnie od wyraźnych po­
glądów — stwierdza, iż obecnie nadszedł czas, 
aby uspokoić umysły i zgodnie przystąpić do od­
budowy kraju. Katolicki dziennik „II JJuoti- 
diano" stwierdza dziś, iż obowiązkiem katolików 
włoskich jest wyrażenię bez zastrzeżeń zgody 
na instytucje republikańskie. Konieczność współ­
pracy podkreśla również dziennik „Rissordimen- 
to Liberta".

Anglicy proponują przyjęcie Wioch 
do O. N. Z.

Donoszą z Londynu, że liberalny dziennik 
„Manchester Guardian" komentując wyniki re­
ferendum we Włoszech, stwierdza, że poklamo- 
wanie republiki w tym kraju daje sprzymierzo­
nym okazję oficjalnego uznania Włoch jako jed­
nego z filarów cywilizacji zachodniej. „Dziennik 
proponuje, by W Brytania wystąpiła z propo­
zycją dopuszczenia Włoch do ONZ na przy­
szłym posiedzeniu Zgromadzenia Ogólnego. Au­
tor artykułu wyraża również pogląd, że nadszedł 
już czas wycofania wszystkich wojsk angio-ąme- 
rykańskich z tego kraju. „Włochy — kończy 
dziennik — potrzebują silnego rządu opartego 
na współpracy trzech wielkich partyj, by móc 
wprowadzić w życie reformy społeczne".

Monarchiści wywołują rozruchy
Warszawa (obsł. wł.). Z Rzymu donoszą 
rozruchach monarchistów w Neapolu. Grupa 

monarchistów dokonała napadu na koszary kara­
binierów. pragnąc zdobyć broń. Policja rozpę­
dziła napastników. Jedna osoba została zabita, 
wiele rannych. Ponadto monarchiści rzucili gra­
nat przy wejściu do jednego z kościołów, ale na 
szczęście wybuch granatu nie spowodował więk­
szych szkód.
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Z procesu w Norymberdze

„Honor Jodła przed sądem norymberskim
Norymberga (PAP). Na czwartkowym po 

Biedzeniu Międzynarodowego Trybunatu w No- 
rymberdze b. szef sztabu niemieckiego gen. Al 
fied Jodl znajdował się w krzyżowym ogniu py 
tań prokuratorów paÓ6tw sojuszniczych.

Jodl stracił na chwilę spokój, z jakim składał 
zeznania w ciągu ubiegłych 3 dni, gdy zastępca 
prokuratora brytyjskiego G. B. Roberta zaczął 
swe badania, zapytując go, czy w wyniku swej 
działalności w ciągu ubiegłych 6 lub 7 łat pomy­
ślał kiedykolwiek, że jego honor żołnierski „zo­
stał nieco splamiony".

Jodl cofnął się. a następnie oznajmił: „Mój ho­
nor nie został splamiony".

Na zapytanie, czy kanclerz Austrii Kurt von 
Schuschnigg został umieszczony w 1938 r. w obo­
zie koncentracyjnym, Jodl odpowiedział: „Wiem, 
że przebywał w honorowym areszcie'". Na to 
Roberts: „Czy oskarżony ma na myśli, że był on 
honorowym człowiekiem obozu w Dachau?" Jodl 
ze złością: „Nie może mi pan zadawać pytań 
tego rodzaju". Roberts: „Jest to honor, którego 
niejeden chętnie by się wyrzekł". Jodl: „Chętnie 
wyrzekłbym się wielu rzeczy, które miały miej­
sce w tym czasie".

Wśród różnych dokumentów pizedstawionych 
przez oskarżenie znalazł się m. in. list pisany 
przez Jodła po kampanii polskiej w r. 1939 do 
prezydenta policji w Brnie Morawskim. W liście 
tym b. 6zef sztabu ppisał z emfazą „tę wspaniałą 
kampanię w Polsce ', a następnie wyraził przeko­
nanie, że „udający świętoszków Brytyjczycy nie 
zaznają powodzenia w łamaniu naszej potęgi 
gospodarczej i militarnej". Z innych dokumentów 
wynika m. in., że b. szef sztabu niemieckiego brał 
udział w deportacji Żydów z Danii i w sprowa­
dzaniu siłą robotników z Francji oraz popierał 
metodę zupełnego niszczenia kraju przy wycofy­
waniu się w północnej Norwegii, lub też co naj­
mniej wiedział dobrze o tych sprawach.

Londyn (obsł. wł.). Na procesie w Norym­
berdze 6zef sztabu niemieckiego Jodl zaprzeczył 
jakoby niemiecki sztab zamierzał poprzez Kau­
kaz zaatakować Persję i Irak, po załamaniu się 
Rosji. Jod! powiedział: „Moja największa kłótnia 
wynikła wskutek protestu przeciw jego planowa, 
niu". Jodl stwierdził, że Niemcy nie stanęły przed

Pogrzeb M. I. Kalinina
Moskwa (PAP). Dnia 5 czerwca Moskwa 

odprowadziła na miejsce ostatniego spoczynku 
zwłoki zmarłego b. prezydenta Kalinina. Do godz. 
4 po poi. przed katafalkiem, ustawionym w Sali 
Kolumnowej, przeciągały rzesze ludności Mo­
skwy i delegacje przybyłe z całego Związku Ra­
dzieckiego.

Następnie kondukt pogrzebowy udał się na 
Plac Czerwony, gdzie na trybunach obok Mauzo­
leum Lenina zajęli posłowie do Rady Najwyż­
szej, przedstawiciele generalicji, świata kultury 
i sztuki, stachanowcy, jak również cały korpus 
dyplomatyczny.

Za trumną szli: żona, brat, synowie, córki i 
wnukowie Kalinina, a także Generalissimus Sta­
lin, minister Mołotow i inni członkowie Komi­
tetu Centralnego Partii Komunistycznej, członko­

Dziś wielka defilada zwycięstwa w Londynie
Londyfr (obsł. wł.). Londyn mieni się od 

tęczowych kolorów, w mieście powiewają flagi 
państw sojuszniczych. Do metropolii imperium 
przybywają tłumy na sobotnią wielką defiladę 
zwycięstwa, w której wezmą udział brytyjskie i 
sojusznicze siły zbrojne. Uroczystość ta jest 
wielką manifestacją, w której cały naród brytyj­
ski złoży hołd i dziękczynienie tym wszystkim, 
którzy przyczynili się do zwycięstwa sojuszni­

ków. Defilada rozpocznie się o godzinie 9 rano 
j trwać będzie do północy. Wojsko 19 państw 
sojuszniczych i 6 dominiów brytyjskich weźmie 
udział w defiladzie. Jak informuje prasa Związek 
Radziecki, Jugosławia i Rząd Polski nie przysłali 
oddziałów na defiladę. Lotnictwo polskie złoży 
wieńce na grobie gen. Sikorskiego i na grobach 
swoich poległych kolegów.

Rada Bezpieczeństwa odroczyła sprawę Hiszpanii
Londyn (obsł. wł.). Rada Bezpieczeństwa ze-Rady odroczono do wtorku, aby pozostawić wię- 

brała się w czwartek w Nowym Jorku celem roz- cej czasu na przestudiowanie sprawozdania, 
patrzenia sprawozdania podkomisji wyłonionej Australijski minister spraw zagranicznych dr 
przez Radę, której zadaniem było zbadanie sy- Evad, przedkładając Radzie sprawozdanie wygło- 
tuacji w Hiszpanii. Po krótkiej dyskusji obrady sił przemówienie, w którym stanowczo wypo-

Przyspieszenie odbudowy portów polskich
Kopenhaga (PAP). Na konferencji Europej 

ckiej Centralnej Organizacji Transportu Wewnę­
trznego w Kopenhadze, która obradowała 4 dni, 
postanowiono usprawnić transport świeżych ryb 
do państw zogrożonych głodem. Przyśpieszone 
pociągi towarowe będą kursowały bezpośrednio 
pomiędzy portami a krajami najbardziej dotknię­
tymi kryzysem żywnościowym. Zapadły również 
decyzje, dotyczące poprawy komunikacji w ru­
chu pasażerskim. Specjalną uwagę poświęcono 
sprawie przyśpieszenia odbudowy portów pol­
skich. Na kongresie byli obecni przedstawiciele 
następujących krajów: Belgii, Czechosłowacji, 
Francji, Holandii, Norwegii, Polski, Szwecji, 
Szwajcarii, Danii Islandii, oraz przedstawiciele 
brytyjskiej, francuskiej i amerykańskiej strefy 
okupacyjnej w Niemczech.

Brytyjczycy chcn umiędzynarodowić 
Odrę?

Londyn (ZAP). — Bevin w niedawnej swojej 
mowie poruszył m. in. eprawę żeglugi na rzekach 
niemieckich. Zdaniem jego wszystkie wielkie 
wodne arterie komunikacyjne winny być oddane

Anglia popiera pian 
państwa federacyjnego Niemiec

Londyn (obsł. wł.). Korespondent londyń­
skiego „Timesa" omawia oświadczenie złożone 
przez premiera Attlee w Izbie Gmin, że W. Bry­
tania pragnie doprowadzić do powstania fede­
racji niemieckiej. Korespondent dyplomatyczny 
„Daily Herald” pi6ze, że oświadczenie to jest 
całkowicie zgodne z zasadami ustanowionymi na 
konferencji poczdamskiej, iż administracja Nie­
miec powinna iść w kierunku decentralizacji 
ustroju administracyjnego kraju. Obecnie w 
Niemczech organizowana jest administracja 
brytyjskiej strefy w taki sposób, aby w odpo­
wiednim czasie administracja ta mogła być bez 
trudności przekazana administracji niemieckiej.

Korespondent wyraża nadzieję, że problem ten 
będzie przedyskutowany w czasie następnego ze­
brania ministrów spraw zagranicznych.

VII sesja Rady Najwyższej Z. S. R. R.
Warszawa (obsł. wł.). Na 20 czerwca w Mo­

skwie zwołana została siódma sesja Rady Naj­
wyższej Zw. Radzieckiego.

Z. S. R. R. I Argentyna 
nawiązały stosunki dyplomatyczne
Warszawa (obsł. wł.). W Moskwie i Bue- 

nes Aires jednocześnie ogłoszono nawiązanie 
stosunków dyplomatycznych między Zw. Ra­
dzieckim a Argentyną. Oba państwa wymienią 
wkrótce swoich ambasadorów.

Proces Draży Michajłowicza
Belgrad (PAP). W dniu 10 czerwca rózpo- 

czyna się w Belgradzie proces Draży Michajło­
wicza oraz grupy jego współpracowników i kola- 
bpracjonistów z okresu okupacji. Wszystkim 
oskarżonym doręczono akt oskarżenia oraz przy­
dzielono im obrońców, których sami zażądali.

do użytku międzynarodowego, a więc także, 
oprócz rzek niemieckich, Dunaj i.Odra. Żegluga 
na nich winna być dla wszystkich państw swo­
bodna- i niekontrolowaną, Przyczyniło by się to 
do złagodzenia krytycznego położenia żywnościo­
wego w Europie.

Próba zbliżenia angielsko-radzieckiego

Delegacja Brytyjskiej Partii Pracy uda się do ZSRR
Londyn (PAP). Komitet wykonawczy Bry­

tyjskiej Partii Pracy postanowił wysłać do Mo­
skwy specjalną delegację w celu nawiązania 
bezpośredniego kontaktu z przywódcami Partii 
Komunistycznej Związku Radzieckiego. Delega­
cja składać się będzie z przewodniczącego Komi­
tetu wykonawczego prof. Harolda Laski, sekreta­
rza generalnego Partii Phillipsa i członka komitetu 
Posłanki Bacon.

L on dyn (obsł. w!.). Członek Brytyjskiej Par­
tii Pracy Morgan Phillips oświadczył, co nastę­
puje: „Brytyjska partia pracy uważa za rzecz bar­
dzo podaną, aby nastąpi! możliwie najbliższy kon­
takt ze Związkiem Radzieckim. Korespondent

Urzędowe zaprzeczenie fantazjom tureckim
Warszawa (obsł. wł.). Agencja TASS po­

dała następujące sprostowanie: Radio Ankara 
podało wiadomość, że do Albanii i Jugosławii 
przybyły duże oddziały wojsk radzieckich i że 
wojska te zajęły pozycje wzdłuż granicy grec­
kiej. Agencja ta jest upoważniona od oświadcze­
nia, że wiadomości te są bezpodstawne i nie od­
powiadają prawdzie.

Indie na drodze do niepodległości
Londyn (obsł. wł ). W piątek w Bombaju od 

było się zebranie książąt i ministrów indyjskich, 
niemal 600 państewek, celem omówienia propo- 
zycyj brytyjskich, w sprawie wolnych, niepodle­
głych Indii. Łącznie terytoria państw indyjskich 
wynoszą jedną trzecią powierzchni całych In­
dii. Czwartkowa decyzja ligi muzułmańskiej 
przyjęcia projektu brytyjskiego i wzięcia udzia­
łu w rządzie przyjęta została przez prasę bry­
tyjską z uznaniem

Memoriał uczonych brytyjskich 
w sprawie energii atomowej

Londyn (PAP). Stowarzyszenie brytyjskich 
uczonych z dziedziny energii atomowej opraco­
wało memoriał, który ma być przedstawiony ko­
misji ONZ do spraw atomowych, w którym żąda 
ujawnienia wszystkich zasadniczych wiadomości 
dotyczących energii atomowej. Uczeni brytyjscy 
zalecają, aby dozwolone było swobodne prowa­
dzenie badań w dziedzinie energii atomowej z tym 
zastrzeżeniem, że każdy prowadzący te badania 
obowiązany jest zakomunikować ważniejsze’wy­
niki ONZ. Te później mają być również opubli­
kowane. Memoriał uczonych brytyjskich podkre­
śla konieczność roztoczenia jak najściślejszej 
kontroli międzynarodowej w dziedzinie energii 
atomowej.

koniecznością zaatakowania Turcji, ponieważ 
Turcja była po stronie Niemiec. Jodl przyznał, iż 
Hitler mógł rozważać możliwość przekształcenia 
wschodnich terytoriów na rodzaj raju dla Niem­
ców. Jodl określił za nierozsądny dekret podpi­
sany przez Keitla, nakazujący rozstrzeliwanie 
jeńców jugosłowiańskich.

wie prezydium Rady Najwyższej ZSRR, ministro 
wie, marszałkowie i generałowie Armii Czerwo 
nej.

Kondukt pogrzebowy zatrzyma! się przed Mau 
zoleum Lenina, na którego trybunę wstąpili Ge­
neralissimus Stalin i jego najbliżsi współpra­
cownicy, poczem rozpoczęła się akademia ża 
łobna.

Po akademii żałobnej trumnę ze zwłokami 
wzięli na ramiona Stalin, Mołotow, Boria, Malen- 
kow, Kaganowicz i inni i przynieśli ją do otwar 
tego grobowca przy murze kremlowskim. To­
warzyszył im zaproszony przez Generalissimusa 
Stalina marszałek Tito. Trumna została umiesz­
czona tuż obok grobu pierwszego prezydenta 
republiki radzieckiej Swierdłowa i wielkiego re 
wolucjonisty Feliksa Dzierżyńskiego.

wiedział się za zaleceniem podkomisji, aby zwró­
cić się do Zgromadzenia Ogólnego Narodów 
Zjednoczonych z wnioskiem o wezwanie państw, 
należących do ONZ do zerwania stosunków dy­
plomatycznych z Hiszpanią gen. Franco. Evad 
uważa podobne rozwiązanie za słuszne i dodał, 
że podczas, gdy Włochy Mussolinńego, stają się 
krajem demokratycznym reżim gen. Franco po- 
zostaje nadal u władzy w Hiszpanii. Delegat St. 
Zjednoczonych zaproponował odroczenie posie­
dzenia z uwagi na to, że rząd nie miał dość 
czesana przestudiowanie sprawozdania. Delegat 
W. Brytanii Cadogan również wypowiedział się 
w tym sensie. Delegat Zw. Radzieckiego Gro- 
myko, był obecriy na posiedzeniu, ale nie brał 
udziału w dyskusji.

przemysłowy radia brytyjskiego pisze: „Postano­
wienie to oznacza wprowadzenie w życie rezolu­
cji, uchwalonej na konferencji Partii Pracy w r. 
19^3. Nie jest jeszcze wiadomo, czy delegaci 
Partii Pracy będą konferować z rządem, czy też 
partią komunistyczną Związku Radzieckiego. 
Jest jednak powszechnie wiadomo, że Partia Pra­
cy przywiązuje wielką uwagę do tej misji. Spo­
dziewają się utwierdzenia przekonania, że wro­
gość Brytyjskiej Partii Pracy względem brytyj­
skiej partii komunistycznej w żadnym wypadku 
nie szkodzi uczuciom przyjaźni i podziwu dla 
jego rządu, a także pragnieniu partii nawiązania 
najbardziej przyjaznych stosunków z partią ko­
munistyczną Związku Radzieckiego.

Paryż (API'. Agen.ja Tanjug zdemontowała 
dziś kursujące w Turcji i Ameryce pogłoski, o 
rzekomej powszechnej mobilizacji w Jugosławii. 
Agencja stwierdza, że pogłoski te rozszerzane są 
w związku ze zbliżającą eię konferencją czterech 
mocarstw, i mają na celu uniemożliwienie pod­
jęcia sprawiedliwej decyzji w sprawie żądań Ju­
gosławii.

Anglosasi ingerują sprawy rumuńskie
Londyn (obsł. wł.). Radio bukareszteńskie i 

czasopisma ogłosiły teksty not brytyjskiej i ame­
rykańskiej wystosowanych w dniu 27 maja w któ­
rych odnośne rządy protestowały przeciw ograni- 
czeniu(?) swobód demokratycznych w Rumunii. 
W Bukareszcie podano do wiadomości, że etan 
armii rumuńskiej zostanie zredukowany do ilo­
ści 100 tys. ludzi. Jak wiadomo niedawno za­
stępcy ministrów spraw zagranicznych postano­
wili zmniejszyć armię rumuńską do ilości odpo­
wiadającej potrzebom bezpieczeństwa.

Zdrajca norweski stanie przed sądem
Londyn (API) Donoszą z Oslo, że opubliko­

wano tam akt oskarżenia przeciw dowódcy por­
tu Narwik w 1940 r. pik. Konradowi Sundle, od- 
powiedzialnemu za oddanie portu Niemcom bez 
walki. Akt oskarżenia stwierdza, że Sundle był 
powiadomiony o ofensywie niemieckiej w przede­
dniu inwazji i nie podjął żadnych kroków celem 
zorganizowania obrony portu. Rozkaz nakazy­
wał pik. Sundle obronę portu do ostatniego na­
boju. Sundle natomiast nawiązał rokowania z do­
wództwem niemieckim. W lutym 1940 r. Sundle 
ujawnił konsulowi niemieckiemu treść rokowań 
francuskiego aftachć wojskowego z konsulem 
brytyjskim.

hraju
Przejęcie elewatora w Szczecinie

Władze radzieckie przekazały delegaturze
Głównego Urzędu Morskiego w Szczecinie elewa­
tor zbożowy o pojemności 43 tysięcy ton, wraz 
z przylegającym nadbrzeżem w porcie zbożowym. 
Stan dolnych pięter elewatora jest dobry. Urzą­
dzenia przeładunkow e praw ie w porządku. Głów­
ny Urząd Morski porozumiał się z Biurem Od­
budowy Portów i ze „Społem" celem jak naj­
szybszego uruchomienia przejętego elewatora.

3262 sztuk bydła od UNRRY
W okresie od 24 kwietnia do 10 maja br. Polska 

otrzymała w ramach dostaw UNRRY — 3262 
sztuk bydła — W tym było: 3151 krów, 61 buhajów 
50 cieląt. 80% otrzymanego bydła przydzielono 
Ziemiom Odzyskanym.

Akcja siewna 
na Ziemiach Odzyskanych

Warszawa (API). Akcja siewna na Ziemiach 
Odzyskanych jest na ukończeniu. Plan zasiewów 
został wykonany z nadwyżką na terenach Śląska 
Opolskiego, Ziemi Lubuskiej i Śląska Dolnego.

W poszczególnych województwach stan zasie­
wów wynosi: województwo białostockie 15 572 
ha wobec 20 tysięcy hektarów przewidzianych w 
planie, w-ojewództwo pomorskie 13 722 ha wobec 
20 tysięcy planowanych, województwo gdańskie 
91 122 ha wobec 150 tysięcy ha, śląsko-dąbrow­
skie 209 431 ha wobec 150 tysięcy ha, mazurskie 
85 594 ha wobec 120 tysięcy ha, poznańskie (Zie­
mia Lubuska) 120 tysięcy ha wobec 80 tysięcy, 
Pomorze Zachodnie 115 815 ha wobec 160 tysięcy 
ha i Dolno-Śląskie 361 426 ha wobec 300 tysięcy 
ha planowanych.

Import sadzonek drzew owocowych
Warszawa (API). W ramach umowy han­

dlowej z ZSRR Ministerstwo Rolnictwa i Refórm 
Rolnych otrzymało w miesiącu maju br 5 tysięcy 
sztuk sadzonek mrozoodpornych drzew' owoco­
wych. Sadzonki przeznaczono dla Państwowego 
Instytutu Naukowego Gospodarstwa Wiejskiego 
w Puławach. Jako pomoc dla Akcji Siewnej otrzy­
mano również 20 tysięcy ton ziemniaków sadze­
niaków.

Julian Tuwim przybywa do krajn
Warszawa (API). Znakomity Poeta Julian 

Tuwim przybędzie do Gdyni 8 bm. statkiem z 
Londynu, gdzie się chwilowo zatrzymał w po­
dróży z Ameryki do Polski.

Polskie siostry ze Szwecji 
do sanatorium w Otwocku

Gdynia (ZAP). Na promie „Drottning Vic- 
toria" przybyło ze Szwecji 19 sióstr polskich za­
angażowanych przez Szwedzki Czerwony Krzyż 
do pracy w sanatorium w Otwocku. Sanatorium 
to wybudowali Szwedzi.

„Wyspa bez kobiet**
Do powiatu Uznam-Wołyń na Pomorzu Za­

chodnim należy wyspa Karsibór z, oszczędzo­
na przez działania wojenne. Osiedliło się tu już 
200 naszych pionierów. Wieś posiada stary koś­
ciół z czasów piastowskich. Niezniszczone go­
spodarstwa z wielką ilością inwentarza (docho­
dzącą do 10 sztuk na gospodarstwo) obsadzone 
zostały przez zdemobilizowanych żołnierzy zza 
Bugu, którzy osiedli tu bez rodzin. Nie mają z 
kim dzielić swego dobrobytu, a żywności jest tu 
w bród. Osadnicy odwiedzają miejscowe kawiar­
nie i cukiernie, Jęcz brak im towarzystwa kobie­
cego. I w gospodarstwach przydałyby się ręce 
kobiece. Piękne pole do popisu dla ewentualnych 
„pionierek".

Skończy się pasek na papierosy
Wszystko przemawia za tym, że wkrótce po­

winna nastąpić zniżka cen papierosów na wolnym 
rynku, która położy kres nieznającej hamulców 
spekulacji.

Do Gdyni nadszedł ostatnio transport papie- 
pó1 milia.rda sztuk) w ramach pomocy

UNRRY dla Polski. Papierosy zostaną rozpro­
wadzone wśród pracujących.

Rzecz jasna, że ten jednorazowy transport pa­
pierosów' nie wpłynąłby jeszcze na trwałą obniżkę 
cen. Lecz systematycznie wzrastająca produkcja 
wyrobów P. M. T. pozwala oczekiwać podwyż­
szenie miesięcznej normy przydziałowej papiero­
sów’ na karty zaopatrzenia.

„Prołuż" w Warszawie
Warszawa (PAP). W związku z pobytem 

w stolicy przedstawicieli Polskiego Ruchu Obro­
ny Łużyc „Prołuż" odbyło się pod przewodnic­
twem znanego działacza prołużyckiego p. Wale­
rego Chrzanowskiego zebranie organizacyjne 
okręgu warszawskiego „Prolużu". W przemówic- 
,niu swoim przywódca Polskiego Ruchu Obrony 
Łużyc „Prołuż", prezes Alojzy St. Matyniak 
przedstawił dzieje powstałego w' czasie okupacji 
w Krotoszynie Ruchu oraz działalność i zamie­
rzenia Akademickiego Związku Przyjaciół Łużyc 
,(Prołuż", który skupia młodzież akademicką 
spełniającą rolę ambasadorów’' Łużyc w’ Polsce, 
a poza tym młodzież szkół średnich i starsze spo­
łeczeństwo. „Prołuż" jest jedyną organizacją, 
pracującą w ramach ogólnopolskich wyłącznie 
dla sprawy wolności Łużyc. Centralą „Prolużu" 
jest stolica Polski zachodniej — Poznań. Po de­
cyzji Związku Wolnych Łużyc w Warszawie o 
przystąpieniu do „Prolużu" wybrano władze 
okręgu warszawskiego, które tworzą: Bogdan Ja­
nusz Szymański — Delegat Okręgowy „Prolużu", 
Zygmunt Borowicz —prezes Kola Akademickie­
go „Prolużu", mgr Władysław Antoszewski _
organizator Okręgowego Kola Sympatyków „Pro­
lużu" oraz inni. Obecny na zebraniu oficjalny 
przedstawiciel Łużyc w Polsce mgr Paweł Cyź 
z Budziszyna podziękował w serdecznych sło­
wach w' języku łużyckim i polskim za ofiarną 
pracę dla dobra uciemiężonego narodu łużyckiego, 
wyrażając ogromną radość z powodu wspanialej 
działalności „Prolużu".
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Święto odrodzenia kultury polskiej na Ziemiach Odzyskanych
Organizowane z inicjatywy Uniwersytetu i Po 

litecbniki wrocławskiej „Dni Kultury Polskiej na 
Ziemiach Odzyskanych" schodzące się z wielkim 
świętem kościelnym i uroczyście obchodzonym 
w tym roku Świętem Ludowym — mają na celu 
wykazanie historycznej łączności Ziem Odzy 
skanych z Macierzą oraz podkreślenie nierozer­
walnej więzi duchowej i kulturalnej, spajającej 
Śląsk z resztą kraju.

Słusznie powiedział wiceminister oświaty Bień­
kowski .w swym przemówieniu radiowym, że bę­
dzie to jedno z najważniejszych wydarzeń w na­
szym kulturalnym życiu od chwili wyzwolenia, 
manifestacją zbliżenia polskiego świata' pracy do 
polskiego zachodu, aktem solidarności wszystkich 
warstw społecznych w powrocie prastarych ziem 
piastowskich do macierzystej kultury. Równo­
cześnie na ziemi warmijskiej odbywać się będą 
wielkie „Gody wiosenne", dokumentujące od­
wieczną polskość krainy warmińsko-mazurskiej.

Ośrodkiem zainteresowania W’ tych dniach bę­
dzie jednak Wrocław — centrum kultury i sztuki 
polskiej na Ziemiach Odzyskanych, który stanie 
się bastionem siły i naszej tężyzny narodowej 
dźwigającej się niezłomną mocą woli z gruzów 
zniszczenia na kształt zielonych pędów roślin- 

jj mych pnących się nawet wśród ruin ku słońcu.
Uniwersytet i Politechnika wrocławska zapro- 

\ siły do uczestnictwa w tyra święcie kultury zwią- 
|zki i stowarzyszenia o charakterze kulturalnym 
ąz całej Polski, przygotowując pod patronatem 
-i Ministerstwa Ziem Odzyskanych i przy wspól- 

udziale zainteresowanych ministerstw szeroki 
? program naukowy, literacki i artystyczny oraz 

imprezy o charakterze masowym, obliczone dla 
20-tysięcznej rzeszy gości. Młodzież akademicka 

, przed inauguracją Uniwersytetu i Politechniki 
‘wrocławskiej przystąpiła z własnej inicjatywy do 
łuprzątania gruzów oraz do doprowadzenia do 
i porządku budynku uniwersyteckiego, nie zanie- 
j dbując równocześnie pracy nad odbudową przy­
stani.

Program uroczystości przedstawia się bardzo 
■bogato. W pierwszym dniu odbędą się posiedze- 
mia naukowców, literatów i artystów, połączone 
2 referatami i dyskusją. Wieczorem nastąpi otwar­
cie Biblioteki i przekazanie jej Uniwersytetowi 
wrocławskiemu. Równocześnie odbędzie się 
Otwarcie różnych wystaw artystów-plastyków ze 
Śląska i z całej Polski.

Dnia 9 czerwca nastąpi otwarcie Uniwersytetu 
5 Politechniki wrocławskiej wraz z udzieleniem 
pierwszego doktoratu tej uczelni. Dzień ten zo­
stanie zakończony wielkim obchodem święta lu­
dowego na historycznym „Psiem Polu" oraz aka­
demią w wielkiej tzw. „Stuletniej Hali" — bu­
dowli jedynej w swoim rodzaju, obliczonej na 
itrzydzieścikilka tysięcy widzów, o specjalnej kon­
strukcji akustycznej, eliminującej potrzebę gło­
śników i radia. Program akademii przewiduje 
krótkie referaty oraz koncert Krakowskiej Orkie­
stry Symfonicznej.Kultury P.,.k„j wypełni por5.JWSp SSfflg
autorski z recytacjami utworów współczesnych 
polskich pisarzy i poetów, wśród których ocze­
kiwani są Julian Tuwim i Zofia Kossak-Szczucka, 
otwarcie Towarzystwa Naukowego Wrocław­
skiego oraz wmurowanie tablicy poświęconej ro­
botnikom huty szklanej w Wałbrzychu, którzy 
przyczynili się swoją ofiarną pracą do odbudowy 
Uniwersytetu. Jedna z sal wykładowych Uniwer­
sytetu wrocławskiego zostanie nazwana ich imie­
niem.' Dzień ten zostanie zakończony zwie­
dzaniem zabytków Wrocławia, koncertami, za­
bawami oraz imprezami ludowymi, wreszcie wiel­
kim widowiskiem scenicznym w „Hali Stuletniej".

W czasie Dni Kultury Polskiej na Ziemiach 
Odzyskanych zjadą do Wrocławia trzy teatry, 
opera, orkiestry symfoniczne, balet i specjalna 
ekipa Polskiego Filmu. Poza tym przewidziane 
śą imprezy sportowe pod hasłem „Witamy Odrę" 
z regatami na rzece oraz wycieczki turystyczne 
do najpiękniejszych okolic Dolnego Śląska — 
Wałbrzycha i Jeleniej Góry. Przygotowana jest 
na Zielone Święta do Wrocławia znaczna liczba 
pociągów wycieczkowych z różnych stron kraju 
oraz organizacja specjalnych wycieczek przez 
KCZZ.

Szczególnie czynny udział w „Dniach Kultury 
Polskiej na Ziemiach Zachodnich" weźmie Kra­
ków. Ostatnio ■ ukonstytuował się w Krakowie 
podkomitet zjazdu pracowników kultury i sztuki 
na uroczystości wrocławskie, z wojewodą kra­
kowskim dr. Pasenkiewiczem

Amerykanie o swoich żołnierzach
Frankfurt, n/Menem

Sprawa zachowania się żołnierzy USA 
w Niemczech i w innych krajach europej­
skich stanowi szczególną troskę opinii 
amerykańskiej i dowództwa wojsk amery­
kańskich w Europie.

Dowództwo stosuje surowe kary i wzma­
cnia dyscyplinę. W Ameryce omawia się 
te sprawy w prasie.

Pastor Rev. Renvick C. Kennedy z Camden, 
Alabama, nazywa zachowanie się żołnierzy ame­
rykańskich w Europie nawet ohydnym i odraża­
jącym. Pastor Kennedy był przez dwadzieścia 
miesięcy kapłanem polowym w Europie. Po po­
wrocie do Stanów ogłosił artykuł w tygodniku 
„Christian Century", w którym oskarża dużą 
większość armii amerykańskiej o hańbienie do­
brego imienia Amerykanina w krajach, gdzie 
tylko stanęła noga amerykańskiego GI (gwaro­
wy skrót na określenie żołnierza amerykańskie­
go, jak Tommy angielski lub francuski poilu). 
Pijaństwo, rozpusta, barbarzyństwo w stosunku 
do autochtonów, organizowanie band rabunko­
wych i czarnego rynku, brak dyscypliny i po­
czucia autorytetu — oto kardynalne zarzuty, sta­
wiane otwarcie na łamach prasy przez odważ­
nego pastora. Żołnierz amerykański nic nie wie, 
o co walczył i co oznacza jego zwycięstwo. Poza 
tym nic o tym wiedzieć nie chce. Analfabeta z 
Texasu, lub Wyoming odnosi, się z pogardą do

Wojew. Wydz. Kultury i Sztuki ob. Wejmanem 
na czele. Bardzo licznie zapowiedzieli swój udział 
w zjeździe muzycy krakowscy a przede wszyst­
kim krakowska Filharmonia, która wyjedzie w 
pełnym składzie.

Równocześnie w, dniach 9—10 czerwca rb. od‘ 
będzie się we Wrocławiu pod protektoratem Mi­

nistra oświaty pierwszy Ogólnopolski Zjazd Geo­
graficzny. Zjazd ten będzie miał niewątpliwie 
wielkie znaczenie naukowe i propagandowe a 
jednocześnie pozwoli na załatwienie ważnych 
spraw organizacyjnych, terminologicznych i dy­
daktycznych, związanych z realizowaniem refor­
my szkolnej.

Z. U. S. podwyższa renty
W jednym z poprzednich numerów „Głosu" 

podaliśmy notatkę o przyznaniu w miesiącu 
kwietniu ponownej zapomogi rentowej w wyso­
kości pobieranej dotychczas zaliczki na renty.

Artykuł dzisiejszy jest niejako odpowiedzią 
na liczne listy, napływające do Redakcji.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych udzielający 
świadczeń z poszczególnych funduszów ubezpie­
czeniowych opierał swoją działalność finansową 
do roku 1939 na kapitale, zebranym przez składki 
ubezpieczeniowe za zgłoszonych pracowników’. 
Wybuch wojny w roku 1939 spowodował, że 
wszelkie lokaty gotówkowe w bankach zostały 
przez okupanta zabrane. W efekcie ubezpiecze­
nia zostały pozbawione właściwej podstawy fi­
nansowej. Powstanie Warszawskie 1944 roku i 
dalsze działania wojenne odbiły się bardzo po­
ważnie na ulokowanych kapitałach i nierucho­
mościach, przede wszystkim w Warszawie i 
Gdyni. Posuwające się w 1945 roku oswobo­
dzenie .Ziem polskich spod władz okupanta 
przyniosło oswobodzenie Centrali. Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych w Krakowie, Od­
działów w Chorzowie, Łodzi, Warszawie

Poznaniu. Na gruzach zniszczonych gma­
chów i zniszczohych podstaw finansowych przy­
stąpił Zakład Ubezpieczeń Społecznych natych­
miast do rejestracji rencistów a w ślad za tym 
przejmował wypłatę świadczeń. Z czego? Z pró­
żnego i Salomon nie naleje — mówi przysłowie 
polskie. Trudno było nalewać — gdy — jak to 
wyżej wskazałem — była pustka finansowa.'Były 
okupant nie zostawił żadnych funduszów ani w 
Łodzi ani w Poznaniu, ani też w tz\v. G. G. 
Składki? Tych ubezpieczonych w ub. roku było 
przecież bardzo mało, wobec olbrzymich zni­
szczeń wojennych na wszystkich odcinkach ży­
cia gospodarczego.

Mimo tej pustki Zakład Ubezpieczeń Społecz­
nych już w kwietniu ub. -roku rozpoczął wypłatę 
pierwszych świadczeń. Były one minimalne, do­
stosowane do możliwości finansowych Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych, jednak przychodzące 
w pewnej mierze z możliwą pomocą dla dziesią­
tek tysięcy poszkodowanych, dla których oku­
pant rent nie uznawał ani przyznawał. Tymi 
względami się kierując nie otrzymywali rent w 
pełnym zakresie i należytej wysokości, lecz za­
liczki minimalne i to np. z Funduszu Ubezpieczę-

renty wdowiej a z Funduszu świadczeń Wypad­

Jeszcze 43 % młodzieży w Wielkopolsce poza szkoła
Kuratorium Okręgu Szkolnego Poznańskiego 

stwierdziło, że podczas okupacji nie uczęszczała 
do szkół powszechnych czy średnich ogromna 
liczba młodzieży, wynosząca 204 tys. Istniała 
wprawdzie przez cały czas trwania okupacji 
garstka nauczycielstwa, która nie zważając na 
groźne następstwa^ poświęciła się sprawie kształ­
cenia młodzieży i wytrwale prowadziła pracę pe­
dagogiczną. Wobec strasznego prześladowania, 
nie można było myśleć o tworzeniu większych 
kompletów. Uczono przeważnie pojedynczo, gdyż 
skupianie 3—4 osób było już ryzykiem. W sumie 
tajne nauczanie objęło na terenie Wielkopolski 
— jak wykazały badania — około 5000 osób. Była 
to więc, choć drogocenna, ale zawsze tylko kropla 
w morzu.

Dlatego też pierwszą rzeczą w wolnej Ojczy­
źnie było otwarcie szkół powszechnych. Równo­
legle z nimi organizowano już w marcu i kwietniu 
szkoły dla dorosłych. Utworzono przede wszyst­
kim szkoły początkowe dla analfabetów: 23 ze­
społy z ogólną liczbą 290 słuchaczy. Uczęszczali 

naczelnikiem'do nich analfabeci, albo półanalfabeci, wreszcie

najstarszych przejawów kultury europejskiej. 
Jego jedynymi, jakże prymitywnymi zaintereso­
waniami są, jak: 1. znaleźć dziewczynę, aby 
przespać z nią noc, 2. kupić względnie ukraść 
butelkę alkoholu i spić się do nieprzytomności, 
3. wrócić do domu. Ciekawym jest, że klasyfi­
kacja ta pokrywa eię dokładnie z klasyfikacją 
korespondenta „New York Times'a" Raymond 
DanielTa, ogłoszoną przed kilku dniami. Danieli 
twierdzi, że przeciętny żołnierz amerykański my­
śli tylko o trzech rzeczach; 1, pieniądze, 2. kobie­
ty, 3. wódka.

— „Oto 6toi on — pisze Kennedy — w nie­
dbale rozchełstanym mundurze, tępy i przeje­
dzony, nic nie dostrzegający i nic nie rozumie­
jący, zdobywca, z tabliczką czekolady w jednej 
i paczką papierosów w drugiej kieszeni. Czeko­
lada i papierosy są wszystkim, co on, zdobywca 
ma do zaofiarowania zdobytym..."

Kennedy twierdzi, że powoli wytwarza się w 
Europie Zachodniej przekonanie, że została ona 
zdobyta przez barbarzyńców. Formalne polowa­
nie na kobiety stało się klęską wszystkich miast 
europejskich, gdzie Amerykanie stacjonowali czy 
stacjonują.

— „Od Anglii do Niemiec wszyscy mają dość 
amerykańskich żołnierzy. Nie znaczy to, że na­
rody te nienawidzą nas. Chcą one wszystkie 
tylko jak najszybciej nas się pozbyć" — kon­
kluduje pastor Kennedy.

.Wielki tygodnik amerykański „Time", cytując

kowych dla poszkodowanych powyżej 50% w wy­
sokości 100,— zł. W miarę, jak odbudowywało 
się życie gospodarcze Polski następował wzrost 
zatrudnienia, a w ślad za tym — wzrost składek. 
Umożliwiło to poprawę stosunków finansowych 
a efektem tego była podwyżka minimalnych za­
liczek na renty od 1. 10. 1945 r„ których mini­
malne wysokości wynosiły: renty inwalidzkie i 
starcze z Funduszu Emeryt. Robotników — 200 zł, 
z Funduszu Emer. Prac. Umysłowych — 250 zł 
a z Funduszu Świadczeń Wypadkowych renta 
wypadkowa dla poszkodowanego powyżej 50% 
niezdolności 200,— zł.

Sytuacja finansowa nie poprawiła się jeszcze 
na tyle, by móc już ostatecznie przystąpić do na­
leżytego uregulowania wysokości rent, odpowie­
dnio do poniesionych strat w zdrowiu i zdolności 
do wykonywania pracy czy zawodu z jednej 
strony, a z drugiej — do możliwości odpowie­
dniej egzystencji, dostosowanej do obecnych wa­
runków gospodarczych.

Zrobiono na tym odcinku dość dużo, o czym 
już w poprzednich artykułach podawałem, jednak 
jeszcze nie dostatecznie. Dekret z dnia 8. 1. 1946 r. 
o zmianie i uzupełnieniu ustawy o ubezpieczeniu 
społecznym przyniósł rozwiązanie kapitalnego 
zagadnienia — o które od samego początku Za­
kład Ubezpieczeń Społecznych kopie kruszył — 
zniesienie górnej granicy w ubezpieczeniu, która 
była w dalszym ciągu dostosowana do warunków 
przedwojennych a nie obecnych, kwoty 725,— zł 
miesięcznie.

Zniesienia górnej granicy — to wpływ składek 
od całej kwoty wynagrodzenia przeważnie wielo­
kroć przewyższającego kwotę 725,— zł. Zdobę­
dzie się tym dalsze środki, które umożliwią pod­
wyższenie świadczeń. Tymi względami się kie­
rując Zakład Ubezpieczeń Społecznych postano­
wił: podwyższyć wypłaty świadczeń w sposób 
nie przesądzający późniejszego unormowania i to:
1. począwszy od 1 kwietnia br. podwyższyć o 

100% wysokość bieżących rent i zaopatrzeń 
tymczasowych, wypłacanych z Funduszów 
Ubezpieczeń od Wypadków i Chorób Zawo­
dowych, Ubezpieczenia Emerytalnego Robot­
ników i Ubezpieczenia Emerytalnego Pracow­
ników Umysłowych oraz zasiłków dla osób 
uprawnionych do zagranicznych rent ubez­
pieczeń społecznych,

2. podwyższyć od 1 kwietnia br. o 100% wy­
sokość minimalnej zapomogi pośmiertnej

analfabeci powrotni, werbujący się z tych, któ­
rzy 1 kl. szkoły powszechnej ukończyli przed 
wojną i przez 5’/s lat zapomnieli wszystko czego 
się nauczyli. Te krótkoterminowe kursy frwające 
4—5 miesięcy miały na celu nauczyć młodzież 
czytania i pisania. Młodzież już przeszkolona 
przeszła do szkół dla dorosłych z normalnym 
7 kl. planem nauki.

W krótkim, bo zaledwie cztery miesiące trwa­
jącym roku szkolnym 44/45 powstało ogółem 681 
szkół i kursów dla dorosłych i młodocianych z 
liczbą 1267 klas. Program pracy obejmował trzy 
stopnie: 1, 2, 3 kl. szkoły powszechnej tworzyły 
pierwszy stopień, 4 i 5 — drugi a 6 i 7 — trzeci. 
Ogółem na kursy dla dorosłych uczęszczało 38.214 
osób, w- tym do lat 18-tu — 35.877 osób; od lat 
19 do 30 — 2.325 osób i powyżej lat 30 — 12 osój? 
(ogółem mężczyzn — 20.765, kobiet —- 17.449). 
W roku szkolnym 44/45 — 1982 nauczycieli prze­
pracowało w Szkotach dla dorosłych — 137.958 
godzin lekcyjnych. Na końcu roku złożyło egza 
min z zakresu VII kl. szkoły powszechnej 2593 
uczniów, a 1771 uczniów po ukończeniu VII kl.

artykuł pastora Kennedy, podaje kilka charak­
terystycznych danych w tej samej kwestii.

Na terenie Francji, Belgii i Holandii prawie 
cały „black market" (czarny rynek) zmonopoli­
zowany jest przez Amerykanów, którzy postu 
gując się tubylcami, dezorganizują życie gospo­
darcze tych krajów. Rozprzestrzenienie chorób 
wenerycznych przybiera charakter epidemii. Do­
chodzi na niektórych obszarach do 427 wypad­
ków zarażeń na 1000 żołnierzy.

Przed kilku tygodniami Paryż był świadkiem 
fantastycznego pościgu za dwoma żołnierzami 
amerykańskimi, zbiegłymi z aresztu wojskowego. 
Uciekinierzy złapani zostali po kilkugodzinnej 
strzelaninie na ulicach, wskutek której zabity 
został jeden niewinny przechodzień — Francuz.

We Frankfurcie nad Menem wszystkie Ame­
rykanki zaopatrzone zóśtały w specjalne opaski 
na ramieniu, które odróżniać je mają od Niemek 
w celu ochrony przed zbyt agresywnymi rodaka­
mi. Na ulicach miast niemieckich mają bowiem 
miejsce formalne łapanki kobiet, stosowane przez 
spragnionych przygód miłosnych GI.

Uwagi pastora Kennedy i „Time" nie wyma­
gają komentarzy. Amerykanie otwarcie o,tych 
sprawach mówią, szukając sposobów zaradzenia 
złu. Wiedzą bowiem o tym, że wojna i podbój 
wyrabia w mniej odpornych jednostkach ludzkich 
pewne cechy, będące ogólnymi dla wszystkich 
narodów i armij świata, a które są tej wojny 
nieodłączną konsekwencją. L, T.

Dni Kultury Polskiej na Ziemiach Odzyskanych 
zapowiadają się więc niezwykle imponująco i oby 
nie przeminęły bez echa, lecz zostawiły w umy­
słach i sercach wszystkich uczestników, jak i tych 
wszystkich, którzy tylko myślami związani będą 
z Ziemiami Odzyskanymi, niezatarty ślad i trwa­
le wspomnienie. T. S.

(z art. 150 i 166 ustawy o ubezpieczeniu spo­
łecznym) i zasiłku pogrzebowego (z art. 30a 
Rozp. Prez. Rzplitej o ubezpieczeniu praco­
wników umysłowych) oraz jednorazowych od­
praw (z art. 30 Rozp. Prez. Rzplitej o ubezpie­
czeniu pracowników umysłowych) i jednorazo­
wych odpraw dla wdów z powodu zamążpójcia-

Przez podwyższenie o 100% rent i zaopatrzeń 
podwyższone zostały także renty i zaopatrzenia 
sieroce oraz dodatki do rent (na, dzieci bez­
radnych) z tym jednak ograniczeniem, że łączna 
kwota dodatków nie może przekraczać renty 
wzgl. zaopatrzenia bez dodatków.

Obecnie więc tymczasowa renta inwalidzka nia 
może być niższa:
a) z Funduszu Emerytalnego Robotników — niżi

400,— zł miesięcznie;
b) z Funduszu Emerytalnego Prac. Umysłowych

—niż 500,— zł miesięcznie;
a tymczasowa renta wypadkowa przy niezdolności 

do zarobkowania powyżej 50% — nie moża 
być niższa niż 400,— zł.

Stawki podane nie obejmują dodatków ni 
dzieci, które wypłaca się w wysokości rent sie-i 
rocych.

Przez podwyższenie minimalnej kwoty jedno­
razowych zapomóg pośmiertnych wzgl. zasiłków 
pogrzebowych od 1. 4. 1946 r. — minimalna kwota 
tych świadczeń będzie wynosić 1200.— zł. Pod­
kreślam — kwota ta jest minimalna. Z uwagi na 
zniesienie górnej granicy w ubezpieczeniu — obo« 
wiązujące od 1 lutego 1946 r„ kwota ta możaj 
być znacznie wyższa, t. zn. po osobie, podlegają­
cej ubezpieczeniu emerytalnemu od wypadków 
losowych zaszłych w lutym 1946 r. i później. W 
tym wypadku, jeśli miesięczny zarobek był wyż­
szy niż 1200,— zł — zapomoga pośmiertna udzie­
lona będzie w wysokości ostatniego miesięcznego 
zarobku.

Wszystkie te zarządzenia odnośnie podwyżełć 
rent nie przesądzają jeszcze ostatniego uregulo­
wania bardzo ważnego zagadnienia, jakim jest 
zabezpieczenie bytu dla wielu dziesiątek tysięcy 
inwalidów pracy. Jeśli uwzględni się, że cały 
szereg pracowników w różnych instytucjach, 
szczególnie państwowych, za swoją codzienną 
pracę, przy moralnym i prawnym obowiązku 
utrzymania i wyehowaina dzieci niejednokrotnie 
niewiele więcej miesięcznie otrzymuje, to musiniy 
uznać ostatnią podwyżkę niewątpliwie za duży 
krok naprzód. y J. Moszyk

przeszło do szkól średnich. Reszta pobiera dalej 
naukę w szkołach dla dorosłych, przesunąwszy 
się o jeden stopień wyżej.

W bieżącym roku szkolnym fj. 45/46 — liczba 
szkól i kursów dla dorosłych wzrosła do 1127 z 
1711 klasami. Na ogólną liczbę ,43,933 uczniów 
byłoi 38.722 uczniów do lat 18; 5.183 uczniów od 
lat 19 do 30 i 28 uczniów ponad lat 30. Pociesza­
jącym faktem jest zainteresowanie się nauką mło­
dzieży pracującej na roli (49%) oraz młodzieży 
bez zawodu (35,5%). Ponadto do szkól uczęsz­
czała młodzież fabryczna (3%), rzemieślnicza 
(8%), pracująca w handlu i kupiectwie (3%) ótaz 
w urzędach (1,5%). Niezależnie od tego na Ziemi 
Lubuskiej utworzono 52 kursy dla dorosłych -z 
72 klasami dla 1318 słuchaczy. Liczba ta wzrosła 
obecnie do 65% w miarę napływu repatriantów 
i otwarcia nowych szkól.

Do dnia 1 kwietnia złożyło egzamin ponad 
350 osób i mniej więcej taka sama liczba przystąpi 
jeszcze do egzaminów w końcu roku szkolnego, 
tj. w czerwcu.

Nauczycieli pracujących w szkolnictwie dla 
dorosłych jest obecnie 3424 — z tego 80% rekru­
tuje się z nauczycieli szkół powszechnych a po­
zostałe 20% to częściowo emeryci, a częściowo 
nauczyciele, którzy poświęcili się tylko oświacie 
dorosłych (są też w tym i nauczyciele szkól śre­
dnich).

Jeśli chodzi o pracę w roku szkolnym 46/47 to 
kursy I i III-cie będą dalej kontynuowane i to 
z liczbą około 35 tys. uczniów. Można przypu­
szczać, że nowych uczniów dotychczas nie uję­
tych w szkołach dla dorosłych, będzie co najmniej 
80 tysięcy.

Należy podkreślić, że młodzież uczy się chętnie 
i z zapałem, pragnąc zdobyć świadectwo ukoń­
czenia 7 klas, które umożliwia jej wstęp do za­
wodów, biur i urzędów. Społeczeństwo ustosun­
kowało się do Oświaty Dorosłych bardzo życz­
liwie, a nauczycielstwo pracuje ofiarnie. Poważny 
odsetek.składających egzamin chce kontynuować 
naukę w szkołach zawodowych typu średniego., 
Poza tym mlgdzież, która ukończyła 7 kl. szkolę 
powszechną, zapełnia w większych miastach uni­
wersytety powszechne.

Wróćmy jeszcze na chwilę do podanej na wstę­
pie olbrzymiej cyfry’ młodzieży, pozostającej w 
czasie okupacji poza szkołą. Statystyki podają 
że: 34% tej młodzieży przejęła szkoła po­
wszechna, 1% szkoła średnia, 22% przeszło do 
szkól dla dorosłych i młodocianych. Dlaczego 
pozostała młodzież (43%) nie garnie się do Oświa­
ty dla Dorosłych?

Tych, którzy tworzą wielki procent pozosta­
jący dotąd poza szkolą wzywamy do pracy i 
nauki, do rozpoczęcia pracy nad sobą w nowym 
roku szkolnym.

Kazimiera Topińska
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Sobota, dnia 8 czerwca 1948 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — Medarda
Kalendarz słowiański — Wyszesława

Niedziela, dnia 9 czerwca-1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — Zielone Święta
Kalendarz słowiański — Niemsty

Echa poznańskich wydarzeń
Związek Gospodarczy Spółdzielni R. P. „Spo 

łem" subskrybował na PPOK sumę 53 milj. zło­
tych co łącznie z kwotą 50 milj. zł subskrybo 
waną przez pracowników „Społem" daje same 
103 milj. zł. Tym samym „Społem" wysunęło się 
na czoło wszystkich subskrybentów.

(c) W terminie do dnia 31 ub. m. wpłynęło do 
Sądu Grodzkiego w Poznaniu 3.279 wniosków 
o rehabilitację. W tym samym czasie zrehabUito- 
wano 460 osób, a 192 wniosków cofnięto wżfjię 
dnie umorzono z braku podstaw do rehabilitacji. 
Rozpatrzonych wniosków odrzucono 96. W 125 
przypadkach wniósł prokurator Specjalnego Sądu 
Karnego zażalenie do wyroku Sądu Grodzkiego. 
Ponadto 79 spraw rozesłano innym Sądom Grodz­
kim lub cofnięto z powodu nieopłacenia wnio­
sków przez wnioskodawców.

(c) W ub. czwartek wydarzył się na Głównej 
tragiczny wypadek, którego powodem była żaba 
w a zapalnikiem granatu. W wynik-u wybuchu 
(rzęch chłopców w wieku lat około 15-tu i tc 
dwóch braci Frąckowiaków, Władysława i Kazi­
mierza, zam. przy ui. Bartniczej 5 oraz Władysła­
wa Oldenbarta, zam. ui. Sucha 30, odwiozło Po­
gotowie w stanie beznadziejnym do Szpitala 
Miejskiego.

(r) W ramach Tygodnia P. C. K. odbyła się 
w ub. czwartek w ośrodku przy ul. Śniadeckich 
27 uroczystość poświęcenia i otwarcia świetlicy 

.dla chłopców pozostających bez opieki. Aktu po­
święcenia dokonał ks. prób, dr Nowakowski przy 
obecności pełnomocnika P. G. K. na m. Poznań 
dra Z. Pukackiego, miejskiego inspektora szkol­
nego ob. Pattera, komendanta harcerzy na miasto 
Poznań harem. M. Bury i licznie zgromadzonych 
gości. Symbolicznego przecięcia wstęgi dokonała 
po poświęceniu ob. prof. Dubasówa, a obecnych
gości powitał dr Pukacki.

Świetlica obejmuje czytelnię, biuro administra­
cji i referatu młodzieżowego, warsztaty: zabaw- 
karsko-introligatorski, stolarski, mechaniczny 
oraz harcówkę. Nie brak również łaźni z natry­
skami. Prace nad uruchomieniem świetlicy trwały 
8 miesięcy i dokonano je przy pomocy’ młodzieży: 
szkolnych kół P. C. K., dziatwy szkolnej oraz 
Poznańskiej Dyrekcji Odbudowy. Myśl stworze­
nia świetlicy powziął ob. Janowski, referent 
działu młodzieżowego P. C. K.

Zamiast oskarżonych — świadkowie
Specjalny Sąd Karny w Poznaniu na sesji wy­

jazdowej we Wrześni rozpatrzył sprawę Stani­
sławy Matuszak z d. Królak, córki Tomasza 
i Franciszki, zam. w Psarach Polskich oraz 
Agnieszki Matuszak, córki Michała i Stanisławy, 
oskarżonych o to, że za czasów okupacji nie­
mieckiej działały na 6zkodę ludności polskiej. 
Po przeprowadzonej rozprawie na podstawie oko­
liczności ujawnionych w toku przewodu sądowe­
go Sąd wydał wyrok uniewinniający obie oskar­
żone od zarzucanych im czynów. Natomiast Pro­
kurator w czasie rozprawy zarządził aresztowanie 
głównych świadków: Władysława Nowaczyka, 
Jana Wolnie wieża i Andrzeja Wolniewicza pod 
zarzutem złożenia pod przysięgą fałszywych ze­
znań, które mogły doprowadzić do wydania 
krzywdzącego dla oskarżonych wyroku. Obecni 
na rozprawie miejscowi obywatele z uznaniem 
przyjęli wyrok Sądu, jak i energiczne wystąpie­
nie Prokuratora.

„Kukułka Poznańska** na prowincji
Popularny już na terenie całej Wielkopolski 

klub literacki „Kukułka Poznańska" zatęsknił za 
zielenią i wyrywa się na trzy dni z murów miasta 
na łono natury.

W sobotę, dnia 8 bm. wystąpi w Witkowie 
z pełnym programem aktualnej i dowcipnej sa­
tyry. Humoru, liryki i piosenki, w wykonaniu 
członków klubu i artystów scen pozhańskich.

W niedzielę, dnia 9 bm. odbędą się dwa wy­
stępy klubu w Powidzu, przy czym jeden występ 
przeznaczony jest dla mieszkańców Gniezna, któ­
rzy, nabywając w przedsprzedaży bilet na wy­
stęp, będą mieli prawo WtykorZystać go na prze­
jazd kolejką z Gniezna do Powidza i z powrotem 
Niezwykle urozmaicony program „Kukułki Po­
znańskiej" zapewni milą i kulturalną rozrywkę, 
połączoną z przyjemną wycieczką do uroczego 
Powidza. Występy odbędą się bez względu na 
pogodę o godz. tfi-tej i 20-tej.

W poniedziałek, dnia 10 bm. gości „Kukułka 
Poznańska" ze swoim niezawodnym programem 
w- Kiszkowie, dając tym samym możność zapo­
znania się z jej repertuarem także mieszkańcom 
tych miast, których położenie i niewygodny do­
jazd utrudniają korzystanie z kulturalnych im­
prez w Poznaniu.

O d p o w i adomy czytelnikom
P. Fr. Wardęga Chojno. — List przekazujemy 

do Zw. K. S. M.-u.
Zarząd Miejski w Śremie. — W myśl życzenia 

skierujemy autora do Zarządu Miejskiego w 
Śremie.

Grono mieszkańców miasta Rawicza. — List 
przekazujemy do Komendy Bezpieczeństwa We­
wnętrznego w Poznaniu. Jesteśmy przekonani, 
że władze wyciągną dal-rko idące konsekwencje 
z.e sprawy, która przecież nie jest obojętna ka­
żdemu uczciwemu Polakowi. Za wyrazy uznania 
i sympatii dla naszego pisma serdecznie dzięku­
jemy.

Poznań szkoli traktorzystów
Wskutek długoletniej okupacji, rabunkowej 

gospodarki niemieckiej oraz działań wojennych 
ilość naszego inwentarza pociągowego spadła z 
przedwojennej liczby 3.700.000 na zaledwie 1 mi­
lion. Ta ilość kont nie może oczywiście zaspo­
koić rozlicznych potrzeb naszej wsi. Poniewaj 
naturalny przyrost sił pociągowych trwać będzie 
kilka lat, zmuszeni byliśmy zastosować siłę za­
stępczą, którą stanowią traktory. Poważną ilość 
traktorów otrzymaliśmy ze Związku Radzieckie­
go i użyliśmy ich do robót w gospodarce rolnej 
we wschodnich województwach Polski. Są to 
przeważnie traktory typu ATZ na gąsienicach, 
zwane popularnie stalingradzkimi. Ze Stanów 
Zjednoczonych, za pośrednictwem transportów 
UNRRY, otrzymaliśmy kitka tysięcy traktorów 
amerykańskich najnowszego typu.

Program uroczystości Święta Ludowego
Tradycyjnym zwyczajem w pierwszy dzień 

Zielonych Świąt najszersze rzesze pracujące, 
a w szczególności ludność rolnicza obchodzić bę­
dzie swe Święto Ludowe.

Po zakończeniu walk o demokrację, reformę 
rolną, wolność i prawa — Święto Ludowe ma 
obecnie charakter święta radości. Lud polski do­
szedł do swych celów i dzisiaj pracuje już tylko 
nad ugruntowaniem i rozwinięciem zdobytych 
przywilejów. Zielone sztandary ludowców pro­
wadzą teraz kadry chłopskie ku lepszej i szczę­
śliwszej przyszłości. Towarzyszyć im będą czer­
wone chorągwie robotników, którzy w ciągu wie­
kowej walki solidaryzowali się z ruchem chłop­
skim i wspierali go swą siłą.

W dniu 9 bm. w całej Polsce odbędą się mani­
festacje pracującego ludu. W każdej wsi i gro­
madzie czcić będą chlrtp: swe święto w nastroju 
radosnym i swobodnym.

W Poznaniu Komitet Organizacyjny Święta 
Ludowego opracował pod przewodnictwem pre­
zydenta stół. m. Poznania ob. mgr. Sroki szcze­
gółowy program uroczystości: w pierwsze święto 
o godz. 6-tej wyruszą kolumny samochodów do 
wszystkich gmin pow. poznańskiego celem prze­
wiezienia udających się na obchód. Przejazd

Uwaga! Uczestnicy wycieczek 
„Czytelnika**

Zawiązana została przy Spółdzielni Wydawni­
czej „Czytelnik" Delegatura w Poznaniu Sekcja 
Turystyczno-Krajoznawcza, mająca na celu udo­
stępnianie najszerszym warstwom społecznym 
zwiedzenie najpiękniejszych zakątków naszego 
kraju z uwzględnieniem Ziem Odzyskanych.

Zebranie organizacyjne, na którym omówiona 
zostanie najbliższa wycieczka na Pojezierze Ma­
zurskie, odbędzie się dnia 12 czerwca (środa) 
o godz. 19,15 w sali wykładowej Wychowania 
Fizycznego U. P. Park Wilsona.

Zainteresowani mile widziani.

Program audycyj radiowych na niedzielę, 9 bm.
6.57 ,,Kiedy ranne wsts-ja zonze"; 7-00 Kalendarz histo- 
czny; 7 05 -Muzyka lekka; 715 Pp-anna rozmowa ze słu­

chaczami; 7,30 Muzyka lekka; 5 00 Dzjennilc poranny; 8.20 
Program na dzień bifcżący; 825 Muzyka poranna; 9 00 N-abo. 
żeństwo; 10 00 Mu?vka; t0.4© Koncert z płyt. W twzerwie:

godz. 11,00—'105 Chw'la poezji — wiersze Mieczysława 
Brauna ze zbiorku pi. „Liść dębowy" — czyta Zofia Bar- 
wińska; 11.-30 W:«dm.rr!,oaćf bieżące; 11 35 Gswędę z dziećmi 
prowadzi Jadwiga Nawarska; 11 57 Sygnał cza«u i hetnał 

Krakowa; 12.05 Wskazania obywatelskie Tadeusza Koś- 
iszki; li2 0ó Poranek symfoniczny w wyk. Okiestry P. R. 

twd dyr. WŁodzi nrieras Onr^rkiego. Józef Szrpert (róg). 
Słowo objaśniające Józefa Michałowskiego. W przerwie: 
a) Radwkronwta b) ..Przy głośniku" w por. ..Latarnika Ra­
diowego"; 13.30 ..N.ienjcy po wojnie"; 13 40 Audycja woj. 
sko-wa; 13,55 Najciekawsze audycje przyszłego tygodni*; 
14 00 Audycja dla świetlic wiejskich: 14,35 Chwilka Biura 
Studiów; 14,40 Teatr wyobrażaj: ,.Mąź przeznaczenia" — 

Shawa — oprać. M. P'ochal: 15.20 Recenzje; 15,30 Au­
dycja dla wsi: a) po«adt?«oke pt. ,,J»k dojść do dobrej kro­
wy*4. wygłosi inż. Michał Próchnicki. b) komun i kat v Wo. 
jewódzk-iej Izby Rolniczej; 15,45 Muzyka z płyt; 16 00 Au­
dycja słowno-nruzyciena dla dzieci pt. ..Pan Bumcvk na 
ka*aku" w opracowaniu Janiny Gilłowej; 16.20 Audycja dla 
młodzieży; 16.50 Kronika kóltnry; 1,7,00 Pierwszy ogólno­
polski konkurs Chórów i Orkiestr Robotniczych — na 
wszystkie rozgłośnie polskie. Przed mikrofonem ooznaińskiin 
wystąpi Orkiestra Defa Fa-hrvki Parowozów H. Cegielski
oraz Chór Mieszany Fabryki Dr. Roman May — Luboń D©d 
Poznaniem; 18 15 5 minut poezji; 18.20 Przegląd tygodnia; 
18,30 Trgedirk dźwiękowy; 18 45 ■ ..Podróż po świecie";, 
10 05 ,,Uśmiech i piosenka"; 19.30 Dziennik wieczorny: 20 00

Mozaik? muzyczna". Wykonawcy: Sekstet P. R. pod dyr. 
Stefana Rachonia. Janina Godlewska i Andrzej Bogucki 
(Śpiew) oraz Wlad. Sspibwan (fortepian’; 20 50 10 mnut 
noezji; 21>00 Nadprogram; 21,15 Koncert życzeń; 21,45 Wia­
domości sportowe: 21.50 Chwila muzyki; 28,00 Audycja roz- 
rvwkowa; 22,15 Koocetrt Orkiestry Tanecznej P. R. jod 
dyr. Jana Cajmera; 2300 Ostatnie wiadomości dziennika 
radiowego; 23 25 Program na dzień naetęipny; 23.35 Muzyka 
taneczna; 24 00 Zakończenie programu.

Ciekowa audycja radiowa
Dziś o godz. 19-tej źn'ererujący kalejdoskop muzyczny w 

wykonan-.u Felicit Kurow;-ak i Stamislaiwa Roya (śpiew) oraz 
Mariana Ohęfca (fortepiam).

Występ artystów radzieckich w Teatrze Wielkim
W sobotę o godz. 16-tej w operze wystąpią znakomici 

Artyści Radzieccy. Bilety dSa członków Tow. Przyj. Polsko. 
Radu i czhonków Zw. Zawodowych wydawane będą w sobotę 
od 8-mej rano w Olt-ęgowej Komarjż Związków Zawodowych 
w Poznaniu, ul. Słowackiego 22. Artyści ofiarowują swo-je 
przedstawienie bezpłatnie dla ludności m. Poznania.

Dyżury aptek poznańskich
W czasie od 8—15-go bm. pełnią dyżorv nocne (cd 19—22) 

apteki: dla Łazarza-j Górczyne — apteka Plucińskiego Marsz. 
Focha 72; dla Jeżvc i Sołacz-a — apteka im. Mickiewicza, ul. 
Dąbrowskiego 10; dla Wildy i Dębca — apteka pod Korona, 
ol. Daszyńskiego 61; dta Śródmieścia — apteka d-r. Kietrzvń- 
ddego. nl. Mielicńtlcego 12: dla Środki i Głównej — apteka 
Walko-wskiego, ul. Wielka U.

Stali czytelnicy z Puszczykowa. — Nie rozu­
miemy zarządzenia gminy z Puszczykowa. Dla 
czego nie wolno mieszkańcom Puszczykowa od- 
najmować pokojów dla letników? Lasy puszczy- 
kowskie — ta „puszcza Poznania" nie mogą być 
niedostępne dla ludzi potrzebujących wypoczyn­
ku. Zarządzenie gminy puszczykowskiej wydaje 
nam się co najmniej niezrozumiałe. Urzędnik 
gminy, który stawia przeszkody w wydawaniu 
kartek i lekceważy publiczność, jest złym urzęd­
nikiem. Tyle tylko można o nim powiedzieć.

ft, h. n.)

Mimo jakotakiego nasycenia gospodarstw rol­
nych traktorami borykamy 6ię z nowymi trud­
nościami, hamującymi pracę na rołi. Brak nam 
kadr traktorzystów, wykwalifikowanych instruk­
torów i mechaników; brak nam 6zkót, w których 
szkolilibyśmy nowy narybek a w końcu brak 
nam instruktorów, znających doskonale nadesła­
ny nam sprzęt.

Myśl stworzenia w Polsce szkoły instrukto­
rów, nauczanych nowymi metodami amerykań­
skimi powstała w poznańskim oddziale Państwo­
wego Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn Rol­
niczych i została poparta przez Ministerstwo Rol­
nictwa oraz przez kierownictwo Delegatury 
UNRRY w Polsce.

W ub. czwartek odbyło się w Poznaniu przy 
udziaie przedstawicieli prasy poznańskiej przy-

samochodami będzie bezpłatny. O godz. 7-mej 
nastąpi wyjazd uczestników z gromad do Po­
znania. O godz. 8-mej uszereguje się przy Wałach 
Leszczyńskiego pochód, i odmaszeruje na Plac 
Wolności, na którym o godz. 9.30 odprawi się 
uroczysta msza św. połowa.

O godz. 10.1.5 odbędzie się wiec na PI. Wolności. 
Przemawiać będą: wojewoda poznański ob. dr 
Widy-Wirski, min. Litwin, wiceminister Stańczyk, 
wicemin. gen. Świerczewski, wiceprezydent K. R. 
N. ob. Szwal-be, prezydent m, Poznania ob. Sroka 
oraz przedstawiciel Wojew. Komisji Porozumie­
wawczej Stronnictw Politycznych ob. lzydorczyk.

Po wiecu delegacje ludowców złożą wieńce na 
stopniach Pomnika Bohaterów. Wieczorem o go­
dzinie 19-tej odbędzie się zabawa ludowa w 
Parku Solaekim.

Niezależnie od "zabawy poszczególne grupy 
uzyskać mogą darmowe bilety do kin i teatrów, 
po które kierownicy grup zgłaszać się mogą do 
niedzieli, godz. 9-tej rano w sekretariacie Pow. 
Zarządu Stronnictwa Ludowego przy ul. Roose- 
velta 2.

O godz. 22-giej nastąpi z Wałów Leszczyń­
skiego odjazd delegacyj do wiosek.

Sobota, 8 czerwca 1946 
W teatrach poznańskich:

J*e«tr Wielki: dziś, j-odz, l.t, — „Kraśna nSmżecl-u"; 
jnt-o, godz. I9-U —„ ,,Cyąar,erie".

Teatr Polaki: dziś, godz. ]S-ta — „Gn.be ryby-';. godz. 
19-te — ,,Powrót": jutro, godz. 16-ta — „Grube ryby”: godz. 
19-ta — „Powrót" (po raz ostatni).

Teatr Nowy: drżś, godr. 19-fca — Rozkoszna dziewczyna" 
(premiera); jutro, godz. 16-ta i 19-le — ,,Rozkoszna dzie. 
wczyna'.

Miejski Teatr dla Młodzieży: dziś godz. 18-la i jutro 
godz. 15.30 i IS-ta — „Kot w butach".

Miejski Teatr Marionetek: dziś, godz. 1S-U i jutro, godz. 
H-ta — „Bartek ze Żnina",

Oświatowy Teatr Kukiełkowy ,,Bajka": dziś i jutro, godz. 
lS-ta — „Ciocia Twardowska".

Kukułka, kowżajnaa „As", pt. Wolności 4: dziś i jutro, 
godz. I9-ta — występ gościnny Kukutk, Warszawskiej w pro­
gramie „Wesołe porachunki '.

W kinach poznańskich:
„Apollo** — „Rena"; „Bsłtyk" — ,,Dwaj rywale"; „Mata" 

•— „Był® ich dz.iewięclu"; ,,Rialto" — „Nowe przygody 
T:2-rzatna": ..Warta" — ..Strachy".

Uwaga: wszystkie kina zaczynają sean»e o godz-iwi-e 16, 18 
i 20-tej; w„ niedzielę o godz. l-4-tej.

Teatr Wielki podczas Zielonych Świąt
Dziś, w sobotę, 8 czerwca, o godz. W-tej —- „Kraina o*nw‘e- 

chu", operetka rornatn-tycznia, Fr. Lebara w 3 aktach.
W niedzi-ełę dnia 9 bm.. o godz. 19-tej — ,,Cyganeria", 

o-o er a w 4 aiktach Pucchńego z dr. Stani Zsw-adzką. Jadwigą 
Musieiewską, Józefem Wolińskim. Czesławem Kozakiem. 
Zygmuntem Ma-riiańskim. Karolem Urbanowiczem i Witoldem 
SzpingieTem — w rolach głównych.

W poniedziałek, dnia 10 bm.. o godz. 1‘5-tef — „Wieczór 
baletowy" z udziałem primabalłeriay Bittaeróway i Jerzego 
Ka^lańs-tóego-. Kierownictwo muzyczne — kstpelmwtrz Edwin- 
Kowalski. Wieczorem o gćd-z. 19-tej — ..F-aest", opera w 
5 aktach Karciła Gounoda. W głównych partitach: Hr.łŁna 
Dudicz-Lafoązewfka, Jadwiga Musielewska, Józef Wohński. 
Karol Urbanowicz, Zygmunt MaHański, Janowska-Kolczyń­
ska i Igor MiikuLin,. Kierowoiclwo muzyczne dyr. Z. Wojcie­
chowski, reżyseria Karola Urbanowicza.

We wtorek, dmi-a 11 brn. — teatr aieczyaay.

Dziś premiera „Rozkosznej dziewczyny"
Dzisiaj o godz. 19-tiej odbędzie sse premiera ślacznej komedii 

mwzyoząej „Rozkoszna dzie-wczyma" na tle efektownej i me­
lodyjnej muzyki Bemetzky'ego z tekstem Tuwima okraszo­
nym dowci-pem naJłe-psze-go gatunku. Reżyserem komedii; jest 
Tadeusz Chmsiełewsfcf, dekoracje Ga-węckiego, kiierowm-ictwo 
ntozy-czne Buchwalda. „Rozkoszne diziewczyoa" zapowiada 
aię jako naprawdę mdły i wesoły wieczór, soędroov w atmo­
sferze beztroski, piosenki i humoru, W niedziele i ponie­
działek świąteczny po d»wa przedstawienia tej komedii — 
o godz. 16-tej i 19-teij.

„Trzy kroki naprzód"
Reportaż o głosowaniu ludowym pod powyźazym tytułem, 

który po-wdaoea zobaczyć loażdy obywatel uprawniony do 
głodowanie, wyświetlają dzfś » jutro kina poznańskie: 
,.Apollo*", „B-altyk" i ,.Muza",

KOMUNIKATY
Dyrekcja Miejskich Liceów Handlowych i Administracyjnych 

w Poznaniu, Słowackiego 60, zawiadamia, że wpisy do L-'ceum 
Handlowego i Administracyjnego oraz ca kurs roczny matu­
ralny przyjmuje Sekretaria-t Szkoły do dnia 28 czerwca l*Mó r. 
Egza-min wstępny odbęd-zie sie w- dmńach 1 i 2 lipca br.

Z no-wym rokiem wkoónym Miejskie Szkoły Ha-ndlowe wra­
cają do wła-snego. odnowionego budynku szkolnego przy ul. 
Śniadeckich 54 56. . 6-92

OKZZ, Wydział Kultur.-Oświatowy, zawi adamita, że bez­
płatne bilety dla członków Związków Zawodowych na nie­
dzielę, w dniu 9 czerwea. do ki-n poznańskich wydawane są 
w OKZZ, ul. Słowackiego 22, w sobotę od 8-mej rano

Kat. Stów. Młodzieży Żeńskiej par. św. Marcina urządiza 
dn-ia 10 bm. o godz. 10 tej po-święcenie sztandaru w kościele 
św. Marcina przy ul. Fredry. Po poświęceniu uroczystość w 
Akademii Handlowej.

Sodalicja Panien Urzędniczek podaje do wiadomości, że 
9 bm. o godz. 8-mej od-będrńc się mieś, i^sz-a św. w kościele 
oo. Jezuitów; 14 bm. o !^-tej zebranie w sari sodalicyjnej.

Sprostowanie. W związku z notatką w nr. 151 „Głosu Wiel- 
kopoliskiego" o usprawnieniu obsługi pocztowej, Dyr. Poczt 
i Telegr. w Po-zr.ariu prostuje, że zamiast nazwy „Upt Po­
znań 3*' ma być „Upt Poznań 1" (Śródmieście).

Organizowana przez „Orbis" wycieczka do Szklarskiej Po­
ręby wyruszv z Poznania 16 bm. rano, a powróci 23 bm. 
wieczorem. Koszt udziału w wycieczce zł 2.200.—.

Zapisy do dnia 14 bm., godz. 18-tej, w ..ORBIS ie" Poznań, 
plac Wolności 3.

Państwowa Szkoły Muzyczne w Poenanin, ul. Skośna 8,
podają do wiadomości, że zgłoszenia nowowstępujących ucz­
niów do kluay skrzypiec, wiolonczeli, kontrabasu, fortepianu, 
organów', dyrygentury, śpiewu harfy, wszelkich instrumen­
tów' dętych oraz przedmiotów teoretycznych przyjmują od 
1—J‘5 czerwca 1946 r.

Zgłoszenia należy skierować do sekretariatu w godzinach 
urzędowych od 10—13-tej. 5-410

Kursy kierowców samochodown-motocyklowych zawodo. 
wych 1 niezawodowych przy Związku Zawodowym Transpor­
towców R. P. — Wydział Antomobilistów, komunikuje, że 
z dniem 1$ czerwca rb. wznawżn kursy dla kierowców oo- 
jandów mecbaoiczmych. Zapasy- przyjmuje codziennie sekre­
tariat w Poznani®, pray ul. Jeżyckiej 45, od godz. 9-tej do 
14-lrj. H7M

jęcie pierwszego amerykańąkiego wysłannika p. 
Morrisa — doskonałego instruktora oraz znawcy 
amerykańskich traktorów. Skromna uroczystość 
odbyła się na terenie P. P. T w Starolęce w obe­
cności dyrektora technicznego P. P. T. inż. Clara, 
referenta prasowego Centrali P. P. T. w Łodzi — 
dra Stawickiego, dyr. administracyjnego war­
sztatów w Starołęce ob. Rutkowskiego oraz prze­
wodniczącego Rady Zakładowej ob. Krupskiego.

Dr Stawiski zapoznał zebranych z celem zwo­
łanej konferencji, po czym inż. Clar omówił ko­
nieczność kształcenia nowego personelu tech­
nicznego dla obsługi traktorów, których w Pol­
sce potrzebujemy około 40 tysięcy. Dyrektor 
techniczny przedstawił program kursu. Trwać on 
będzie po 1 tygodniu i pozwoli w dwóch pier­
wszych grupach wyszkolić 80 instruktorów, me­
chaników i brygadierów. Kure poprowadzony bę­
dzie najnowszą amerykańską metodą. Kierowni­
kami pierwszych kursów tędą przystani z ramie­
nia UNRRY pp. Morris, Nelscn i Mac Donald. P. 
Morris jest przedstawicielem znanej amerykań­
skiej fabryki traktorów „Case". Dzięki nowej 
metodzie nauczania, w przeciągu 8 godzin w ty­
godniu, zdobędą słuchacze kursu potrzebne im 
teoretyczne wiadomości techniczne. Instrukto­
rów przeszkaiać się będzie w ciągu 12 godzin. 
Metoda ta pozwoliła Ameryce wyszkolić w prze­
ciągu 1 roku kilkadziesiąt tysięcy traktorzystów.

Wyszkoleni w Poznaniu instruktorzy zostaną 
natychmiast przesłani do swoich ośrodków w po­
szczególnych częściach kraju. Kurey w Pozna­
niu mają więc znaczenie ogólnokrajowe i dlate­
go projekt stworzenia w naszym mieście Cen­
tralnej Szkoły Technicznej, której siedziba ma 
się mieścić w Golęcime powitać należy z uzna­
niem. Poznań zdobędzie jeszcze jeden ośrodek 
szkoleniowy i zasili wieś kadrami nowych fa­
chowców.

Na czwartkowej konferencji w P. P T. p. Mor­
ris podziękował przedsiębiorstwu za zorganizo­
wanie kursu oraz wyraził nadzieję, że dadzą one 
pozytywne wyniki i przyczynią się do podniesie­
nia naszej produkcji rolnej.

Skromne przyjęcie, urządzone na cześć amery­
kańskich gości przyjęło charakter wewnętrznej 
manifestacji i nawiązało nic szczerej przyjaźni 
między amerykańskimi gośćmi a nami.

Oficjalne otwarcie kursu nastąpi w najbliższą 
środę, dnia 12 bm. przy udziale przedstawicieli 
władz i zainteresowanych instytucyj. (c)

Z Urzędu Stanu Cywilnego 
6 czerwca 1946 roku

Zawarli śluby: Jerzy Andrzej Zie-Hński — Izabela Wik- 
tori-a Jagieł«k-8'; Ja>n rigas — rewgfea Drożyńska z d. Tor­
tom; Józef Nikodem WaJ.cki — Ire-n-a Korcz; Stefan Ziętek
— Jnina Maria Mańkowiśka; Edroond Igma-szewakii — Ja- 
dwig& Banaszak; Aleksander Lipowicz — Ludmiła MaHannu 
Szymańska; Stanisław Pawlak — Helena Łuczak; Wiktor 
Preuss — Łucja Dąbrowska; Antoni Maćkowisk — Stam - 
slawa Płóciemr.ik; Józef Kędziora — Irena Mocna; Antoni 
Adamczyk — Aniela Licha z d. Cicha; Alhons Bam-be/owica
— Marna Kazimiera Kowa-lewska; Franciszek Leon Mich.i- 
lak — Leokadia Franciszka Sroczyńska; Leon Nośter — Ahn» 
Woźniak; Norbert Klekotta. — Cecylią* Mamra Drefza; Józef 
Augustyniak — Aoiela K.ol;>ńs-ka; Bernard Przybylska 
Lucja Dolna; Władysław Wilczyński — K#>z-imiera Rybicka; 
Radosław Śmigaj — Leokadia Kazimiera Nowak; Sylwester 
Tepper — Kazimiera Krakowska; Stefom Józef Nowicki — 
Stefania Olejuwczrak. '

Urodzenia: Urszula Skąpska; Apton-i Ochmanowicz; Rado, 
awa Icżakowska; Janina Zbierska; Sylwester Jaokoweki;

Wanda Szyrooniak; Stefania Konieczna; Emilia Zimoiewicz; 
Aleksandra GrątaMC; Janusz Cybichow^ki; Teresa Tycziooj 
Lidia Ratajczak; Ewa Mikołajewska; Jamwia Biernacka; Lidia 
Tadyszak; Roman Nowak; Hanna Miklaszewska; Piotr Przy, 
bysz Barbara Jabłońska; Miarek Paikert; Jan Aleksandrzak: 
Anna Garfi-nstain; Janusz Ko-peć• Henryk Kalek; Zdzisław 
Kielbasiński; Bogumił Skoczy isk-i; Teresa Heiodrych; Aleksaai.

Lis; Paweł Szczepański: Fekcje-n Brzeskwmiewicz; Maria 
rowska; Ryszard Baranowski; Alicja Gruiszozyńske; Euge- 
e Jakubowski; Wla<Łysław-Kw.iistkowski; Janina Saykowna^

Jerzy Jarczy'ń$ki; Lech Dusza; Andrzej Dziamski; Jan Kowa- 
lak; Barbara Jeslonowska; Hanna Zakrzewska; Zbigniew 
Sobek.

Zanotowano zgony: Marią Do-pieraKa z d. Wilczek, 25 lal; 
Afjnieszka Skałeck^ z d. Kahl, 66 lat; Czesław, Kaaunśerz 
Sroka, 3 lada; Zołia Wróbel z d. Kruś, 44 latai*. Edward. 
Strzyż uczeń gimnazj, 20 lat; Jadwiga Cypellz z d. Nawrot, 
65 lal; Antoni KliczboT, robotmik, 26 la.t; Zenon Tasiemek:, 
plutonowy, krawiec, 32 lata; Łucja-n Michalski, dcogerzysts, 
34 lata; AMon* Pokorski, kupiec, 43 lata.

ZE SPORTU
Dwa atrakcyjne spotkania piłkarskie 

na boiska Warty
Jak już donosiliśmy, czeska drużyna ligowa 

„Żidenice" przyjeżdża do Poznania na dwa spot­
kania piłkarskie z czołowymi drużynami Pozna­
nia, Kolejowym Klubem Sportowym i Wartą.

Będzie to pierwszy występ drużyny zagranicz­
nej na poznańskich boiskach piłkarskich i po­
zwoli zorientować się w poziomie gry drużyn 
Czechosłowacji. Dodać należy, że drużyna „Żi­
denice" odniosła ostatnio poważne sukcesy m.in. 
7. angielską drużyną piłkarską „Derby County" 
(0:2).

W pierwszy dzień świąt odbędzie się o godz. 
18-tej na boisku Warty mecz Żidenice — K. K. S. 
W drugim dniu natomiast goście spotkają się 
o te i same j godzinie z Wartą.

Dla usprawnienia sprzedaży biletów’ na mecze 
piłkarskie Zydemce — KKS i Zydenice — Warta, 
które rozegrane zostaną w pierwsze i drugie 
święto zorganizowano przedsprzedaż biletów w 
następujących firmach: Poznańska Filatelia — 
Armii Czerwonej 2: Fpto Górzyński — M. Focha 
50; Sobecki — Mikołajewska, Daszyńskiego 82. 
Poza tym na mecz Zydemce — Warta będzie 
można nabyć bilety jeszcze w przedsprzedażv 

pierwsze święto od 10—12 w fir nie FilatiSa
Poznańska, Armii Czerwonej 2.

Kalendarzyk imprez sportowych
Sobota, 8. bm.

Godz. 16.00 na boisku Warty — 1. dzień między- 
okręgowych rozgrywek o mistrzostwo Polski w 
szczypiorniaku męskim, z udziałem A. Z. S. 
(W-wa), K. K. S. Brda (Bydgoszcz), K. K. S. (Po­
znań) i K. S. Warta.

KS „Warta". Sekcja pływacka rawuaJanni* awoich człon­
ków, vt w w>bolę, dnia 8 bm., o godz. 18-tej odbędzie rię 
pierwwy tremśng na pływalna miejskiej w Sołeczu. Obecność 
obowiązkowe.

RKS „San". Zebranie plenarne sekcji ohwackiej odbędzie 
srę dacii (w sobotę) o godr. 19-tej n« pływehu łWlefrletai w 
So’nczu. Przybycie ze wrj^ędu n* otwarcie sezonu ofeo- 
wiązkowe.
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TaKOBfol
W pierwszą bolesną rocznicę niespodziewanego rozstania sie 

z naszą najdroższą, ukochaną i nigdy nie zapomnianą córeczka 
siostrzyczką, bęatanką i siostrzenicą, śp. *

Filomeną Bazarnikówną
odbędzie się za spokój Jej duszy dnia 17 czerwca 1946 r o go­
dzinie 9-tej w kościele parafialnym w Rogoźnie

nabożeństwo żałobne
O czym zawiadamiają krewnych i znajomych

w ciężkim smutku pogrążeni
matka, siostrzyczka, wujkowie i ciocie 

Studzieniec, Koźmin, Poznań.
Za Twój krótki żywo!
I daremne ojca powrotu 
Oczekiwanie, niech Ci Bóg da
Wieczne spoczywanie. ]

IWO WROCŁAW -ZDRÓJ

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mego najdroższego, 
jedynego i nigdy niezapomnianego syna, męża, naszego uko 
chanego brata, wujka, siostrzeńca, zięcia i szwagra, śp.

Witolda Antoniego Ciesielskiego
odprawione zostaną

msze św.
we wtorek, 11 czerwca br., o godz. 7-mej w kościele w Śmiglu, 
w Gostyniu, w Krakowie i o godz. 9-tej w Poznaniu w kościele 
Matki Boskiej Bolesnej na Łazarzu.

O czym zawiadamia w smiltku pogrążona
rodzina

Śmigiel, Gostyń.
"18181'

Szczawnica
— Zdrojowisko górskie.
Nowoczesne urządzenia 
lecznicze dla leczenia 
astmy i dróg oddecho­
wych — lecz nadto cho­
roby wątroby, dróg żół­
ciowych, żołądka, cho­
roby dróg moczowych, 
sklerozę, cukrzycę, cho­
roby tarczycy (Basedo­
wa itp. Sezon kuracyjny 
od 15 maja do 15 paź­
dziernika. — Informacje 
w biurach „Orbisu" i na 

miejscu. 5-254

Silne, ztozone 31 e GOlankl I borowina 
Wodolecznictwo - oloktroteropio-Inholetorlum 

Basen kąpielowy
artretyzm, choroby kobieco, serca, nerwowo, ischias 
Prospekty wysyła Zarząd Zdrojowiska.

Restauracja — Kaw arnla
OGRÓD STRZELECKI

otwarty 18974

POZNAŃ SZELĄG
Przyjmujemy zamówienia na zabawy.

nie wstrząsa sana tak iek 
bół zęba. Takich boleenych 
sensacji oaożaa natknąć, sto­
sując refuŁarnie pastę do 
zębów ANIDA.
..ANIDA” — zdrowe, mdc- 
ne zęby. 1W52
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Dom Wypoczynkowy w KIEKRZU
pafożonu pięknie nad jeziacetn

otwarły
Komunikacja kolejowa:
z Poznania: 6,20 - 7;46 - 9,20 - 15,30 i 16,40 
z powrotem: 18,50 - 20,41 - 22,28

ponadto w'niedziele i święta

komunikątja autobusowa: odj. z Rynku Jeżyckiego 
7,00 - 9,00 - 11,00 - 15,00 i 17L00

Przystanek w Kiekrzu przed Domem Wypoczynkowym

eaeeeea eeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeei
WĘDKARZE

SQBOTA8. VI. 46.

Palais Je D antę
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$ Zawiadomienie
jjr Z dniem 8. 6. 1946 przeniosłem

..<> wytwórnią cukrów
$ z ulicy Rybaki 28 na

K> ulicą Mostową 14a
Zadaniem moim będzie się starać zaspo- 
koić wszelkie zlecenia łaskawych odbior-

j K ców. licząc na dalsze poparcie
$ Fr. Górka, Mostowa 14a
K? 17921
ÓOOOOOIOOOOOOOOOIOOOO

Każde dziecko
prosi rodziców o pamiątkową fotografię 

od 1-szej Komunii św. 
ZAKŁAD FOTO-„URODA“

J. B. Jesiolowskiego 
Poznań, PI. Bernardyński 2.

Otwarty w każdy ten uroczysty dzień 
od godziny 8-mej do 18-tej.

17840

Uwaga!

<>2
5oóMt „Sttva%&uin'

Armii Czerwonej 4
kupuje — sprzedaje 6-’

Obrazy — dywany — antyki 
porcelanę i kryształy

Okręgowy Związek Sportowy Wędkarzy ,.Warta” w Po. 
znamuu, zawiadamia, że w niedziele dnia 16 czerwca br. 
urządza konkursowe łowienie ryb na wędkę o cenne 
nagrody.

Miejscem zawodów będzde Rogahnek (rzek* Warta 
i przyległe Uchy). Czas trwania konkursu wyznaczono od 
godz. 7—13 tej.

Zaprasza sie członków z Poznaniia jak i z prowincji do 
wzięcia współudziału w wymiioniorej imprezie. Zarządy 
Oddziałów zrobią spas członków biorących isditał w impre­
zie i zaimka su1 ją kwotę zł 30,— od ca-łwka, za kartę uczę, 
stnictwa. Spis oraiz jjotówkę najeży przesłać do sekreta­
riatu Związku najpóźniej do dnda 11 czerwca br.

Członkowie z Poznania ztfłoarą swój udział w sekretaria­
cie Związku, ul. Maaztalarsfca 8, najpóźniej do 13 bm.

Wyjazd z Poznania do Puszczyk ówka nastąpi w niedzielę 
16-go bro., o godz. 5.30, specjalne wagony zarezerwowane.

Opłaty za^ przejazd koleją ujazcza każdy uczestnik indv

OGRÓD — DANCING — BAR
POZNAŃ, PIEKARY 17 hasażapolło

Telefon 40-20

Noc Niespodzianek!
Konkurs Tańca!

Wybór Królowej Zabawy!

?? Wyścigi konne na parkiecie ??

Codziennie występy 
doskonałego humorysty improwizatora 
WŁODZIMIERZA PATUSZYNSKIEGO

Stroje dowoltie Wstęp wolny
18980

<XX>O<XXXXXXXX«XXXXXXXXXXXX^
; ORGANIZUJEMY APROWIZACJĘ & 

ZJAZDÓW I WYCIECZEK c>
Telefon 48-69 Telefon 48-69 k

Dnia 11 czerwca rb. otwieram znany z rzetelnej 
i skorej obsługi

magazyn materiałów
męskich i damskich

f . ..... ..... ....
W. Majewicz 

Poznań, Stary Rynek 80

Dnia 11 czerwca 1946 r. o godz. 17-łej 
odbędzie się w lokalach A. W. w Po­
znaniu ul. św. Marcin 66/67 - II brama 

parter prawo

Walne Zebranie
Automobilklubu Wielkopolskiego.
O jak najliczniejszy udział prosi '

Zarząd

Rolnicy uwaga!
Z dniem 15. 6. br. otwieramy dla wycieczek 
Rolniczy Zakład Doświadczalny w Pętkowie 
pow. Środa. Zgłoszenia wycieczek kierować 
do dyrekcji 'Zakładu w Pętkowie. Dojazd 

koleją do stacji środa.

Wojewódzka Izba Rolnicza 
w Poznaniu

6-63

Wózki dziecięce
■3 w każdej ilości do nabycia w firmie

„Tanie Źródło “
Plac BarnarclyAaki 4 — Tal. 32-01

1 SZTAN DARY
Chorągwie, Paramenta kościelne p o I e c o 

znano firma

JÓZEF ŁOWIŃSKI 
POZNAŃ, WIELKIE GARBARY 45 - Tel. 39-05

Obuwie gumowe 
J- Kalosie
• 18%8 Pasy gumowe i

Artykuły techniczne

„GETEZET“
J Hurtownia Ch.mlc.n. nr 31
}» Poznań, PI. Wielkopolski 5 —Tal. 28-18 I 18-18

^•••••••••••eeeeeeeeeeeeeeeeeo
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Gazy młynarskie jedwabne
siatki druciane, tarki, blachy dziurkowane oraz 
inne artykuły techniczne dla młynów poleca 

Skład Maszyn Młyńskich 1Ś254 
Poznań, ul, Chełmońskiego 4 — Telefon 67-08
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Kupujemy dla celów produkcyjnych

olejek miętowy i mentol
Łaskawe oferty uprasza «-38

Pebeco Sp. Akt. w Poznaniu
Fabryka chemiczno-farmaceutyczna

Poważna instytucja bankowa

poszukuje do Poznania i miasf 
na terenach Ziem Odzyskanych 

pracowników na odpowiedz, stanowiska,

Olerty pisemne PAP.nr 1490 46 Mielżyńskiego 8
5.421

WYDZIAŁ WOJEWÓDZKI POZNAŃSKI
poszukuje
INŻYNIERA ROLNICTWA
z dłuższa praktyką, na stanowisko

6 94 AGRONOMA
dla nadzoru nad gospodarstwami 
rolnymi Poznańskiego Samorządu 
Wojew. Warunki według umowy.

Zgłoszenia osobiste z okazaniem świadectw 
przyjmuje Wydział Wojewódzki Poznański 
w Poznaniu, ulica 23-go Lutego 7a, pokój 9.

Poszukują pana (rzekomo 
werkmistrza stoi.), który w październiku 
ub. roku opowiadał w Poznaniu, że był 
w obozie niemieckim razem zmoim ojcem
Kazimierzem Kaliszewskim

względnie z bratem moim
Bolesławem Kaliszewskim
Gorąco proszę o bliższe szczegóły za 
wynagrodzeniem.

M. Kaliszewski
18711 Września, tartak.

WHB

GŁOŚNIKI RADIOWE
i Transformatory kupi zaraz i87i6

F-a„SENQMA“ „

POZHAH
ŚW MARCIN M TEL 43 25

Dzierżawy

Dzierżawy gospodarstwa rol­
nego 70—100 ba poszukuje 
zawodowy rolnik, były dzier­
żawca. Oferty: ,,Gios Wielko­
polski” nr 17992.

»ARTUS«
Kawiarnia — Restauracja — Bar

nowooiwarly lokal
w Poznaniu, św. Marcin 6 (obok kościoła) 

poleca:
i wykwintną francusko - w arszawską kuchnię

i zimny bufet pod kier, znanych kuchmistrzów ó 
Specjalność: Wyborowe wina, likiery i wódki >’ 
śniadania-Obiady-Kólacle

O Na życzenie Szan. Gości rezerwujemy 
• gabinety towarzyskie.

X Bogaty zbiór obrazów art. malarzy polskich X 
i innych mistrzów uprzyjemnia pobyt miłym 6

X Gościom w lokalu.
X 18976 'X
«xxxxxxxxxxxx>>>3<xxxxxxxxxxxxx>»’

Reklama współdziała
w odbudowie kraju!

Dzierżawy gospodarstwa, po­
szukuję z żywym i martwym 
inwentarzem. Adres w skaź e 
, .Głos Wielkp.” nr 16435.

poszukuje sfałych dostawców na artykuły 
techniczne i pomocnicze, chemikalia, różne 
narzędzia, oraz inne maferiały wchodzące 

w zakres budowy wagonów.

Szczegółowe oferty z wymienienem artykułu, 
ceny i ferminami dostaw pros my przesłać 
pod powyższym adresem do Wydziału 

Zakupów.

( DROBIĘ Koote: Bank 
„Społem** or F

Biuro.Działu Ogłoszeń czynne w doi powszednie od 8-met rano do 13-tej. w soboty od 8-mej rano do 12-tęł w Poznanie 
Wyspiańskiego 10 I piętro - Te) 64-73 — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada)

Lekarskie
med. M. Grossmann.

Specjalista chorób wewnętrz­
nych przeprowadziła się na ul. 
Śniadeckich 16. 9—14; 13—16.

18173

Przedstawiciel, odwiedzający 
drogerie i składy (zaprowa­
dzone artykuły) na móasto 
Poznań potrzebny. Of. „Gł. 
Wielkp.” nr 18603

Inhalacje lecznicze, Poznań, 
ski Zakład Przyrodoleczniczy 
al. Marcinkowskiego 20. 
tel. 38-26. 18258

Wolne posady

Kosmetyczka dyplomowana, 
praktyką potrzebna zaraz. — 
Adres wskaie „Głos Wlkp.”

18034.

Introligator na pude-łk^, ze- 
szyty. Of. księgarnia Czy­
telnik”, Armii Czerwonej 1. 
nr 234. 18384

Ekspedientka młodsza, tylko 
z branży, potrzebna zaraz. — 
Skład Papieru. Woźna 9.

6-1.14

Potrzebni blacharze budowla­
ni za dobrym wynagrodze­
niem. Oferty „Głos- Wielkp.” 
nr 18581.

Czeladnicy szewscy potrzebni. 
Jóźwiak, Pa.tr. Jackowskie- 
go 19. 18336

Apteka, sukc. Augustyna 
Grajka w Działdowie poszu­
kuje magistraty) jako zarzą­
dzającego. Oferty z warun. 
kami proszę kierować pod a- 
dresem apteki. 6-71

Samodzielnych monterów { 
elektromonterów samoohodo. 
wych oraz stolarzy przylane 
zaraz P. K. S. Zgłoszenia kie, 
rować do P. K. S„ ul. Gą- 
siorowskieb. 4. 18338

Gospodyni rutynowana, ucz. 
ciwa, pracowita z referen. 
cjami zaraz potrzebna. Lesz­
czyńskiego 11 m. 1, parożmk 
Starościńskiej. 18377

Gospodyni, inteligentna, i 
dobrym gotowaniem do sa­
modzielnego prowadzenia do­
mu, dwie osoby, potrzebna od 
15. 6. 46. Oferty ,,Głos Wiel­
kopolski” nr 6-74.

Gosposi czystej, sumiennej, 
umiejącej gotować poszukuję 
zaraz. Zgłoszeni* kierować 
od godz. 13—14 ood adresem: 
dr Marian Górski, Grottgera 
nr 2 m. 3. 16661

Państwowe Przedsiębiorstwo 
Robót Ina.-Budowlanych Nr 
10 w Poznaniu, al. Marcin­
kowskiego 1 przyjmie zaraz: 
szoferów mochamików mura­
rzy i robotników budowla* 
nyeh. 18529

Pomocnik młynarski z oa. 
łym utrzymanie i dobrym wy­
nagrodzeniem. Zgł.: Dormo- 
wo Młyn. pow. Międzychód, 
poczta Gorzyń. 16684

Samodzielna dziewczyna do
wszystkiego z gotowaniem 
potrzebna w dobre miejsce, 
za dobrym wynagrodzeniem. 
Adres wskaże: ..Par” Ra­
tajczaka 7, pod 6.104. 18815

Potrzebna służąca z gotowa­
niem. ewentualnie gosposia 
zaraz. Zgł. Fa. .Emcha. ul. 
Gaszyńskiego 149, przedpo­
łudniem. 36956
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Samotna, kulturalna starsza 
pani do łat 50 potrzebna na 
tttel do prowadzenia dom a. 
CM. „Gł. wrelkp.” nr 6-88.

Ryby. — Bałtycka Spółka 
Rybna. Gdynia, Port Rybac. 
lei. Poszukujemy we wszyst­
kich większych miastach 
przedstawicieli na ryby świe­
że, mrożone, wędzone. solo­
ne. Prosimy o wyczerpujące 
•głoszenia 6-86

Szuka posady Maszyny do pisania na układ 
polek ^przerabiamy tanio, szy.

Technik dentystyczny poszu­
kuje posadv Poznaniu. Ofer­
ty „Gło* Wielfcp. nr 18936.

Pani, inteligentna yzuka pra­
cy, najchętniej do podawa­
nia lub ekspedycji. Poważne 
oferty „Gł. Wlkp." nr 18901.

Do kilk. 
mechaników 

cję. W. Chrzanowj

maszyn irysy

Sprzedam dachowezarlta do Okazja, kompletny pokój sto 
: łowy, cłuppeadąle — maga 
i zyo mebli Przybylski, Szew 
' ska 20 18874

Rower damski w dobrvm sta­
nie kupię — Lewandowski 
Śniadeckich 21 m. 5. 18757

Zamiana Zgub;

Żelainiak
dobry branżowiec na 
okucia lub narzędzia 
połrzebny.Wynagro- 
dzenie dostateczne.

M. Matuszewski Hasł.
Poznań, M. Focha 32

18891

Wdowa, dzieckiem, poprowa­
dzi mniejszy dom, najchętniej 
majątku. Oferty .Glos Wiel­
kopolski nr 18896.

Starsza bufetowa, samodziel. 
na, z praktyką poszukuje 
kiejkobriek pracy 
Wielkp. nr 16885.

Prasę
wrzecionową (ręczną) 

do 20 ton sprzedamy
Piłat I Ska.

Poznań
Rataiczaba nr 15 

(Pasaż)

Dywan ręcznie wiązany 2,50
—----------- —---- ---- -  j razy 3.60 sprzedam — Gra-
Płyay mianowane, wskażni- niema 13 m. 13. 18865
ki, odczynniki lekarskie, go--------------- ----------------------------
towe i na zamówienia pole- ■ 166 N. S. U. sprzedam 18,500 
ca Lab. Chemiczne. Dr. J. w dobrym stanie — Szama- 
Kułesza, Warsaawa, Noakow- rzewskiego 17. 18861
skiego 10. 6-84 1------------------------------------------
------------------------------------------- Zegar stojący. okno skrzyn-
Kamienice w centrum. 4 akU- • kowe 104—170, sportkę dzia-

Parcelę na Winogradach ku. 
pię. Pośrednicy wykluczeni. 
Of. „Glos Wielkp.” nr 18551.

sny bufę 
Małeckii

Duża piękna lala wózkiem, 
nowa — Kolejowa 18 m.

BIELSKIE
materiały — podszewki 

zakup 18147sprzedaż 
W. Trojanowski

POZNAŃ, Św. Marcin 18

Zamienię (lub bez zamiany) 
1 duży słoneczny pokój, par­
kiet, 1 mały z oświetleniem 
elektrycznym i wyłączną u- 
żywalnością gazu oraz wspól­
ną kuchnią i Łazienką, Jeży 
ce na 2—3 z kuchnią i łazien­
ką, które nie podlega _ 
dowi mieszkaniowemu. Prze 
prowadzę remont względnie 
zapłacę. Zgłoszenia do firmy: 
Chrzanowski, pł. Wolności 2 
przy kasie. (8634

— unieważniam.

Unieważniam zniżkę kolejo­
wą* m nazwisko — Kokotkie- 
wicz Maria. Poznań, Półwiej- 
ska $0 m. 8. 1«*59

Zdemobilizowany szofer-ma- 
turzysba szuka posady, czer­
wone prawo jazdy. Of. „Gł. 
Wielkp.- nr 18880.

Materace i dreliszki. Pertek 
W rześnaewicz Ratajczaka 
I ptr.. telefon 36-31. 18362

przypnie

Dzielna krawcowa damska do 
samodzielnego prowadzenia 
szwalni w Zielonej Górze po­
trzebna zaraz. Oferty z ży­
ciorysem , ,Gloe Wielkopol. 
tki" nr 6-81.

Samotna, uożciwa 
zajęcie kilka godzin dziennie 
jako wyręczycielka domu. 
Zgłoszenia ..Par'1, Ratajczaka? 
pod 6.138. 18971

po 5.— zł. F-a. „Emka* 
Wrocławska 30. Tel. * 26-52

Praktykant na gospodarstwo 
552-morgowe potrzebny. Zgł- 
Maćkowiak, Brodnica, po w.
Śrem. 18948

Gosposia, umiejąca gotować 
a sprzątać, najchętniej z pro- 
wincjL, pensja dobra. Górna 
Wilda 48 m. 6. 18942

W. BUSZKIEWIU- POZNAŃ. WIERZBICKI 18 111.195$

...... ? karoae-
, silnika chłodzonego

vodą okaszyjnie odstąpię. Of.w/j-u,-. •*__łók-,-,

skrzynkę przekładniową od­
stąpię. Oferty „Głos Wiek

Sprzedani akordeon 80 b»ss, 
22 tys. Poznań, Wolsztyóaka 
13 m. 3., od godz. 8—11.

18934

Potrzebna książkowa na 
ka godz. dziennie. „Jon: 
cja", Poznań, Długosza 24 
m. 6. 16941

Kapelusze damskie, wielki 
wybór poleca — G. Lewicka, 
Kraszewskiego H7, wejście 
Szamarzewskiego. 18850

Zamienię gospodarstwo 7 hi 
na mniejsze obok miasta Po­
znania. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski” nr 1707.

Poszukuję

tn

Domek z ogródkiem ewentu­
alnie plac w mieście kupię 

Oferty „Gł. Wielkp.”

Kucharkę, gospodynię z 
dectwami zaraz n* wyjazd. 
Warunki dobre. Marsz. Focha* 
nr 36 m. 16. 18932

Służąca potrzebna zaraz. Sei­
fert, Poznań, Kościelna 31 
m. 1. 18916

Młody, energiczny mistrz ślu 
sarsko-tokarski, poszukuje 
posady, najchętniej kierow­
nicze stanowisko, Of. „Głos 
Wielkopolski” rtr 18548.

Pielęgniarka poszukuje posa­
dy do niemowlęcia zaraz lub 
później. Oferty „Gł. Wiel­
kopolski” nr 18554.

Torebki damskie poleca: 
wykonuję, naprawiam wózki 
dziecięce, pokrywam budk: 
Szewska 2. 18456

Parcele w Przefmwowie, o- 
siediłu wilbowym za Ławicą, 
wielkość 3400 m2 sprzed a je 
Bank Pożyczkowy Poznań, 
Focha nr 47. 18933

Części od motoru 6-cyKndro- 
wego i skrzyni biegów Wa-n. 
derer, i części od motoru a 
skrzypi biegów z cardanem 
3 cylindrowego B. M. W, Of. 
,Gł. Wielkp.’’ nr 18926.

Przychodnia do dwojga dziec 
i pomocy w gospodarstwie 
potrzebna. Sołacz, Wołyńska 
nr 4. 18912

Koce, kołdry na wacie, weł­
nie, na puchu, wszelkiego ro­
dzaju pościele oraz pierze i 
puch poleca „Emkap”, M. 
Mielcarek, Poznań, Wrocław, 
ska 30. Czyszczalnia pierza. 
Tel. 41-49. 17962

(rtiłorzt- 1

Poszukuje się solidnego, f 
inotnego magistra farm., 
długoletnią praktyką na st 
nowisko kierownika wz 
dzierżawcy apteki. Of. 
Wielkopolski nr 18906.

Potrzebna' zaufana osoba 
zajęć domowych z gotowa­
niem na małe miasto blisko 
Poznania. Zgłoszenie: Łano­
wa 9 m. 7, od godz. 12—15.

18904
Poszukujemy natychmiast 
traktorzystę. Zgłosz. Wielko, 
polska Spotka Budowlana, 
Marszałka Focha 130/132.

Mistrz młynarski obeznany z 
przemiałem wszelkich zoótż 
oraz szlifowaniem, rowkowa, 

walcy poszńkuje posa- 
Oferty „Par”. Toruń,

Mostowa 38, pod 47. 1881.1

MASZYNY ■
DO PISANIA, LICZENIA

POWIELACZE, ART. BIUROWE 
Zakup Sprzedai

K. KOCHANOWICZ i S-kn
Plac Wolności 13 (obok 3 Maja) 2

Ślusarz młody może się zgło­
sić — Skarbowa 20, II ptr.. 
Janicki. 18868

Nauka

Dziewczyna do pracy domo­
wej i dziecka —- Kossaka 7 
m. 6, godz. 3—4. 18858

Wieczorowy Kurs Księgowości
rozpoczynam 17 czerwca. Kur­
sy Handlowe Smólskiego, ul. 
Wawrzyniaka 33. 5-357

„Rekordu” uJ. Kur 
wejście z Ratuszowej.

Sienniki, worki taśmy', art} 
kuły ta-piperskie, ceraty - 
Pertek Kraszewskiego 17.

Niklowania poszukuje gałwa- 
nam zator® i szlifierzy. Zgło­
szenia „Par”, Ratajczaka 7

Tańców Nowoczesnych wyty­
cza. Adela Szczurkówna, Jan 
Szczurek, Aleje Marcinkow­
skiego 2a, parter. 18049

żyny polewaczki

Dziewczyna z gotowaniem i 
wszelkich prac, przychodnia, 
może się zgłosić, ul. Szyper­
ska 1 m. 18. 18984

Gospodyni i robotnik, spanie, 
utrzymanie. Zgłoszenia oso­
biste: Restauracja Ogród
Strzelecki Poznań — Szeląg.

18972

Potrzebni do pierwszorzędnej 
restauracji w Sopotach nad 
morzem. Mon ter-elektrotech­
nik, ogrodnik, kawiarka do 
parzenia kawy', pokojówki. 
Oferty z podaniem wieku, 
placówek pracy i wysokości 
wynagrodzenia „Par”, Rataj­
czaka 7 pod 6.137. 18970

Ostatnie nowości
lektura szkolna

Wypożyczalnia Książek
Z. HULANICKIEJ

i
M. SIELUKOWEJ 

Grunwaldzka 15 ;
Otw. od 9 — 18 «

nicę komfortową, pięciop 
trową 1,100,000 — „Unio? 
Poznań, Rzeczypospolitej

Windo-

Poszukuję samodzielnej go­
spodyni oraz kwalifikowanej 
wychowawczyni. Zgłoszenia: 
M. Focha 29 m. 8, 18957

Młodej siły do prac kancela­
ryjnych i pisania na maszy­
nie poszukuję, Oferty „Par", 
Ratajczaka 7 pod 6,146. 19008

znajomością
stenografii

Poznań
Śniadeckich 1

18967

Gosposi samodzielnej, czystej 
— dobre warunki, bez prar 
nia poszukuje — dr med. Re. 
delbach, Chodzież, Mickiewi­
cza 8. 6-72

Dziewczynka ewtl. chłopiec
do lekkich prac i posyłek za­
raz potrzebni. Zgłoszenia: 
Poznań, Kraszewskiego 12, 
Apteka. 18723

Gospodyni, znająca dobrą ku­
chnię i zaprawy potrzebna do 
prowadzenia stołówki oficer­
skiej w majątku wojskowym. 
Zgłaszać się dnia 13 czerwca 
między 4—6, Ratajczaka 33, 
pensjonat II ptr. lub piśmien­
nie: Witanowice, poczta 
Chwarzyce. powiat Głogow. 
ski — Dolny Śląsk. 18784

Księgowości przebitkowej 3-
miesięczny kurs wieczorowy 
rozpoczynam 15 czerwca — 
Skrzypczak - Jaroszkiewicz, 
Plac Wolności 2. 18594

ryucza szybko ba- 
izczurek, Przeczni-

18316
Kurs kreśleń technicznych, 
dokształcenia zawodowego 
dla metalowców — Maternie, 
ki, Rybaki 18 m. 4. 18860

Kursy pisania na. maszynie, 
metodą ślepą, wszystkimi p,ak 
cami. Piotr Pieprzycki, ma­
szyny biurowi Poznań, ul. 
Marcinkowskiego 26. Dla za­
miejscowych kursy listownie.

18986

Osobiste
Hallo uwaga! nadeszły naj­
nowsze szlagiery w świeżym 
transporcie płyt gramofono­
wych — „Emka”, Wrocław­

ska 30. . 19001

Sprzedaże

Meble różne jak: 
Sypialnie 
Stołowe 
Gabinety 
Kuchnie 
Urządzenia 
biurowe

oraz oddzielne sztuki 
okazyjnie poleca

MAGAZYN MEBLI

Si. Janiak
Poznań Rybaki nr 6,
w podwórzu. 13765

Lampy radiowe
KUCHENKI elektryczne

przyrządy pomiarowe 
wszelkie artykuły

elektro - radiotechniczne
Zakup Sprzedaż

Poznań, Wrocławska 23/25 
telefon 39-66

17467

Willa uszkodzona., 
900 m2, Zbąszyńska 
Plac 900 m! Łazarzu 
kiego- 250,000 — 
Rzeczypospolitej 4.

Willę pełnokomfortową, 
siedle Grunwaldzkie 950, 
,,Union", Poznań, Rzeczy 
spęlitej 4.

Wirówki (centryfugi') nowe 
używane. różnej wie” 
sprzedam — Jezierska, 
piewo po w. Poznań.

Balans i prasa in 
ska. stół 56 X 50 
wa 16 m. 6.

sprzedam: Graniczna 7

Stablewskiego 11 m. 3,

Cegły z domu ul. Rataje 
tuż przy PI.' Wolności, 
baórkę ponosi kupujący, 
szenaa: „Patria", Zygn 
Augusta 1,

Skład na sprzedaż, wyremon 
towany, nadający się na kaź 
dą branżę, na Jeżycach. — 
Adres wskaźe „Głos Wielko­
polska” nr 18750,

Skład odremontowany. nada 
jący się na każdą branżę, Je­
życe. Cena 50,000, Of. „Głos 
Wielkopolski” nr 18750.

Radioodbiorniki, anody, aku­
mulatory, baterie, żarówki 
najtaniej Radiomechanika, Po 
znań, Św. Marcin 25, tel. K2-38

19124
Mleko w proszku, proszek do 
pieczenia kartoflanka,

pszenna — Spółdzielnia

Sprzedam wózek dziecięcy, 
brały, w dobrym stanie — 
Daszyńskiego 65 m. 10.

18848

gwarancja kroju i wykonania

e- Lokal z maszynami do wy- 
robów kartonów korzystnie 
spnzedam. Oferty „Gł. Wiel­
kopolski” nr 18929.

R Aromaty do cukierków, lo- 
■ dów, limoniad. Przedstawj'- 

ciełsbwo fabryczne — Matej­
ki 51 m. 5. 18925

Sprzedam sklep spożywczy w 
centrum z powodu choroby. 
Adres wskaże „Głos Wiel­
kopolski" nr 18921.

Sprzedam meble kuchenne — 
Dębiec, uł. Grabowa 8 m. 2.

18919

Skład-kiosk z urządzeniem 
zaraz sprzedam. Informacja: 
Szwajcarska 14 m. 5. 18918

Cegłę do rozbiórki z wypalo.
- nego domu w śródmieściu 

~ sprzedam. Oferty „Gł. Wiel-
k opolski nr 18917.

Wózek „Konion tanio —
?- Za Bramką 5a m. 6. 18914

z Psa rasowego, ostro włosy,
■ tender, suczka sprzedam — 
a Różana ,21 m. 6. 18905

3 Dom Mosina, centrum, skł-a- 
dem, mieszkaniem 500.000 
sprzeda — Kleiber, Mosina,

11 Budzyńska 8. 18899

• Film 16 msn odwracalny,
9 Agfa, Kodaka, również leiko- 

wy — Kramarska 8 m. 2.
18898

, Rozsadę kapusty późnej w 
czystych odmianach spTzedai-

7 ją: Ogrody Państwowej Sizko- 
ły Ogrodnictwa w Poznaniu, 
ul. Dąbrowskrego 169—MW.

Piekarnia dobrze zapro-wa. 
dzona Poznaniu, 230,000 lub 
wydzierżawię, skład. kolo­
nialny dobrze zaprowadzony. 
130,000, skład rzeżnicki, u- 
rządzenien^ warsztatem,
240,000 — spiesznie sprzeda: 
Nowak, Wyspiańskiego nr 16 
m. 1. 18889

Magiel tanio sprzedam — 
Nad Wierzbakńem 19. 18884

Wózek ręczny 2 kołowy, śre­
dni s-przedam — Rynek Ła­
zarski 5 m. 16. 18853

Maszyna do pisania walizko- 
wa. obraz Rejtan — Winkle- 
ra 19. m. 4. 18879

9~nuw
h, Do likieru
' III Garnitury.

II I Garnitury doIII ciast i owoców
c tfbll Wazony11 do kwiatów || J poleca

PATRIA
4 Poznań•
- Wały Zygmunta Augusta nr 1
- naprzeciw Dyr. Poczt i Teł.

Telefon 49-40.

Foto-aparat nowy, „Vodgt.
J lander Skopar" 3,5. Cena

16.000 zł. Of«Ttv „Gloe Wiel- 
« kopolski” nr 18882.

4 Sypialnie czeczot, mirta, o- 
rzęch, jesion oraz jadainie, 

o kuchnie aaijtaniej — rrzybyl. 
ska, Szewska 20. 18875

i Radio uniwersalne oraz lam-
- pki radiowe Uch 21, UBL 21,
, Efc22. EBL21 VCLHL, CY1,
- 6A3. AJL5, AZl,, AK2, AKl,
- 1374 1823 i inne sprzedam — 

Kolskia, 22 m, 4, Osiedle War-
5 szawskle. 18873

Tapczany, fotele, leżanki — 
tanio pracownia: Wielkie 
Garbary 18, narożnik Woź­
nej, Wałitgóra. 18846

Urządzenia biurowe nowe, u- 
żywane oraz inne meble o- 
ka-zyfnie — Magiacryn Mebli, 
Rybaki 6. 18998

Gabinet męski dobrej roboty 
jak nowy — Magazyn Meblu, 
Rybaki.6. 18997

Szafy trzy drzwiowe, soli­
dne wykonanie, nowe, uży­
wane — Magazyn Mebli, Ry­
baku 6. 18966

Singer matsizyna stołowa* tyl­
ko zł 1,000,—, oka-z-ja, Janiak 
Rybaki 6. 18965

Łóżek -większą ilość 
sprzedam spiesznie — 
niak. Rybaki 6.

Szafy typu wojsko- 
pracowników fa’ 
biurowych, oka/zja 
Rybaki 6.

Sypialnia nowoczesna, dobre 
konanie korzystnie

W"k-*róak, RyOTfi-h;- 18962

Stołowy, dębowy, starsze 
wykonanie, soKdny oraz i 
woczesny orzech kaukaski 
kazyjnie — Magazyn Mebli, 
Rybaki 6, 18961

Uwaga! akumulatory motocy­
klowe, jak radiowe w wiel. 
kim wyborze na składzie

Waga osobowa oraz kasa 
jestracyjna, miarki „Kruppa” 
korzystnie do nabycia 
„Emka", Wrocławska 30.

1-9003

Bandoniam koncertowe, cen. 
kryfugę (wirówkę) adapter 
uniwersalny, radioaparat, ta­
nio — Poznań, Słowackiego 
nr 39. skład. 18680

Kapną
Woski wszelkiego rodzaju, pa­
rafinę. stearynę terpentynę, 
barwniki w każdej ilości ku­
puje „Bewś". M. Focha 137, 
tel. 64-85. 18125

Tokarnie, wiertarki, heblar­
ki, frezarki do obróbka me­
talu i drzewa kupuje stałe — 
„Hatech” Marcina 65. 18625

Tokarnie od 1—3 mtr. tocze- 
kupi natychmiast po naj­

wyższej cenie — „Hatech ”,
Marcina 65. 18626

Willę, kamienicę^ dom, par­
celę w Poznaniu, także osie­
dlach podmiejskich, nawet 
uszkodzone kupię. Cena o-bo. 
jętna „Union", Poznań, Rze­
czypospolitej 4. 18466

Maszyny do pisania, liczenia, 
mikroskopy, cyrkle, suwaki — 
Pertek, Kraszewskiego 17.

18571

KOSY
osełki i muszczki 

kupnje
nat owski Hast.
Poznań, M. Focha 32

18892

zarąz. LM« 
nr 18363.

2 pokoie z kuchnią koryta­
rzem, słoneczne, zamienię 
takie lub większe. Adres 
wskaże .Głos Wielkopolski”

U
Miejscowość obojętna

Oferty do „Głosu 
Wielkop“. Nr 18878

Jamniczka młodego, tylko 
rasowego, pożądany piesek, 
może być suczka, maści brą­
zowej, kupię- Zgłoszenia — 
Piekary 9 m. 8. 6-22

2 pokoje, komfortowe mi< 
kanie zamienię Poznaniu 
takie same Warszawie. 
„Gł., Wielkp.” nr 18655.

SZTANDARY
Chorągwie, paramenta kościelue 
poleca znana od 30 lat firma

K. KędziersKa
g Poznań-Górezyn, ulica Zgoda 20 
g ( Medal P. W. K. Telefon 6463

Kamienice, wittę kupię. Of. 
„Gł. Wiełkp.” nr 18700.

Dwupokojowe komfortowe na 
dwu, trzypokojowe w willi — 
Szwajcarska 5 m. 7. 18595

Futro, łapki karakułowe — 
kupię. Oferty „Głos Wielkp,” 
nr 18481,

Harmonium „Manboa-ga”, do­
brym stainie, sprzedam, za­
mienię na dobre radio. Adr 
wskaże „Czytelnik”, Armia 
Czerwonej 1. 1-8944

Willę Puszczykówko lub Pusz­
czykowo kupię. Oferty „Gł. 
Wiełkopoleki” nr 18514.

Kupię drzewo ' budowlane,
kantówkę, szadówkę, stolar­
kę, cegłę starą, dźwigary że­
lazne i żelazo okrągłe. Ofer­
ty: Al, Marcinkowskiego 1, 
tel. 23-26, 18528

Pieniądz
Poszukuje samotnego, kirltu- 
ralnego pana z g-otówką d> 
wspólnego handlu. Adres 
wskaże „Glos Wielkopołski” 
nr 18897,

Dom Radiowy l. Kolasa
POZWU!, św. Marcin 45 a — Telefon 39-56

Poleca:
Radioaparaty sieciowe - bateryjne, 
Akumulatory — baterie
Płyty gramofonowe.
Badanie lamp na emisję, lSS33
Zakup i sprzedaż lamp radiowych.

Warszlat napraw Uarszlal napraw

Parceli lub willi, okolica 
Ostraroga poiszukuję. Oferty 
„Głos Wielkp.'” nr 18515.

Kombinezon' dla szofera na 
większą figurę kupię. Adres 
wskaże „Głos Wielkp,” nr 
19089.

Książki szkolne, naukowe, po­
wieściowe, księgozbiory ku­
puje Księgarnia Giercząka, 
Poznań, Daszyńskiego 59.

18666

Łożyska kulkowe i rolkowe; 
pasy parciane Ł gumowe; węże 
gumowe, parciane i metalowe 
•oraz wszelkie artykuły techni­
cznie kupuje A. Glaser i Syn, 
kl. Fr. Ratajczaka 15 (Pasaż).

17950

Kupię wóz mieszkalny — 
Kubiak, Poznańska 65. 18910

Kupię w centrum spalony 
dom większy obiekt handlo­
wy (Stary Rynek, ul. Pade­
rewskiego, 27 Grudnia itd.), 
poważny reftektanł. Of. „GŁ 
Wielkopolski'* nr 18900.

Lampkę radiową (WG35 0,18 
amp. Loewego), radio usz­
kodzone, kupię — Jackow­
skiego 33 m, 13. 18893

Willę lub dom trzypokojowy, 
kuchnią, ogrodem, także
blisko Poznania, stacji do 
350 000 spiesznie kupię. Of. 
„Gło® Wielkp.” nr 18888.

Skład dobrze zaprowadzony, 
ruchliwy punkt z mieszka. 
m‘em kupię natychmiast. Of. 
„Gło® Wielkp.” nr 18877.

Kupię dom mniejszy lub par­
celę albo kilka mórg wprost 
od właściciela. Oferty „Gł. 
Wielkp.” nr 18866.

Prasę hydrauliczną do wyci­
skania owoców kupię — Wo­
źna 13 m. 2 tel. 40-37. 18864

Fuzję na kulę i śrut lub dry* 
ling i naboje kupię — Wo- 
ź-na 13 m. 2. tel. 40-37. 18863

Fuzję trójlufkę, naboje i 
PTzybory myśliwskie kupię — 
Wronie cka 17 m. 4. 18862

Maszynę do pisania walizko­
wą, maszynę do Uczenia oraz 
powielacz w dobrym stanie 
kuni okazyjnie — A. Glaser 
i Syn. ul. Fr. Ratajczaka 15 
(Pasaż). 18990

Używaną szafę do rzeczy, 2 
fotele, fotele w dobrym sta­
mie oraz 4 krzesła kupię. Of. 

,Par", Ratajczaka 7 pod 
6.115. 18956

Dentystyczne ertykułv kupu­
je i sprzedaje . Dental”,
Szrama i K-apczyński. Poz­
nań, ul. Fredry 3. 18450

Kalafonię, olejki eteryczne, 
tłuszcze, stearynę, woski, 
chemikalia i inne surowce 
kupuje — Farma chemia, Po­
znań Libelta 11. 18804

Wolne lokale
Restaurację Ławicy, oddam 
10,000 — Gruszczyński, Wa­
wrzyniaka 22. 18699

Pokój umeblowany w Staro- 
łęce do wynajęcia, Of. „Gł. 
Wielkopolski” nr 18952.

Mieszkanie stróżowskie, i 
'pokój i kuchnia oddam naj­
chętniej rzemieślnikowi. Of. 
„Gł. Wielkp." nr. 18920.

4 ubikacje na przemysł wy- 
naijmiie — Focha 158, skład. 
T. Nowak. 18867

Szuka lokalu
Poszukuję 3 pokoje kuchnią i 
łazienką, okolica Rynku Ła­
zarskiego. Zwrot Tszeikich 
kosztów. Oferty księgarnia 
C zy t elnik, Armii C z e r wo ne j 
nr 1, nr. 225. 18422

Nowy Tomyśl składu miesz­
kaniem, ewtl. towarem poszu­
kuję. Oferty „Głos Wielkp." 
nr 18499.

Sklep, punkt handlowy, ewen­
tualnie z mieszkaniem kupię, 
lub przystąpię do spółki. Of. 
„Gł. Wielkopolski” nr 18546.

W Luboniu pokój wynaimę. 
Of. „Gł. Wielkp.” .w 18735.

Pokoju umebl, w śródmieś­
ciu poszukuje starszy obywa­
tel. Zgłosz. Kawiarnia „Alin- 
ka”, Wielka 12. 18822

Lokalu przemysłowo-handlo­
wego poszukujemy, okolice 
Jeżyce, Sołacz Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 18951.

Pokoju umeblowanego szukam 
zaraz. Of. „Głos Wielkp." 
nr 18930.

Szukam mieszkania 2—4 po­
koi i, Zwrot kosztów. Oddam
1 pokój komfort Łazarz. Of. 
„Głos Wielkp.” nr 18923.

Jasny loka! na pracownię 
siodłaroką potrzebny. Zgło­
szenia w firmie — Dom' 
Sportowy, św. Marcin 33.

18887
Urzędnik państwowy, samot­
ny poszukuje pokoju. Oferty 
„Głos Wielkp.” nr 18870.

Dobrze sytuowany pan z mat­
ką poszukuje pokoju za do­
brym wynagrodzeniem. Ofer­
ty „Glos Wielkp.” nr 18869.

Poszukuję 2 pokoi, kuchnią, 
łazienka. Remont zwrócę — 
Wierzbięcice 15, III ptr., W. 
Maniewska18851

Dwa — trzy pokojowe kom. 
fortowe, zwrotem remontu 
szukam natychmiast dzielni­
ca obojębna. Zgł. tel. 42-91.

19005
Poszukuję 1—2 ubikacja na 
pracownię pa-rasoli. Of. „Gł. 
Wielkopolski” nr 18871.

Skradziono dnia 5. 6. 46 mło­
dego wilczka. Stwierdzono, 
że tegoż samego dnia o go­
dzinie 14,30 został sprzedany 
przez 2 chłopców na Rynku 
Łazarskim. Uczciwego na­
bywcę, proszę natychmiast 
o zwrot, za wynagrodzeniem. 
Kiosk M. Focha 31. 18943

Unieważniam skradzione do­
kumenty na nazwisko Ma>ria 
Młynek, Gniezno, Libelta 6.

6-80

Zgubiono tymczasęwe za­
świadczenie o zarejestrowa­
niu-konia nr 19/46, wystawio­
ne 4. 1, 46 przez Zarząd stół, 
m. Poznania — Szwajcarska 
Mleczarnia Spółdzielcza w 
Poznaniu, * 18939

Unieważniam zgubione doku­
menty na nazwisko Sylwester 
Urbaniak Poznań, Piątkow­
ska 9 m. 1. 18931/

Zgubione prawo jazdy (czer­
wone) nr 5124 na nazwisko —• 
Tomiasz Dworczyiiskti’, Luboń, 
unieważniłam. 18913

Unieważniam wszystkie doa 
kumenty., zameldowanie poli­
cyjne, kartę R. K. U. na na­
zwisko Henryk Nowakowski, 
Sołaoka 18/20. 18903

Poszukiwania
Kto może udzieKd wiadomo­
ści o Leonie Chruszczyńskini. 
ur. 5. 2. 02, przebywającym, 
od sierpnia 1944 w Babiko­
wie, cela I. 4, wywiezionego 
23. 10 , 44 do Mauthausen, naj 
108374. Prosi żona M. Chrusz-, 
czyńska, Matejki 36 m. 18.

18290

Królikowski Władysław po- 
szokuje siostry Heleny, wy- 
wiezionej do Niemiec w 1943 
do Aschersieben. Kto by coś 
o niej wiedział, proszę po­
dać: Lublin, Dolna P. Marią 
4, Biblioteka Uniwersytecka.

18994

Różne

Haftoplis wykonuje hafty, pla­
sowania, mereżki, okręlki, 
dziurki, . obciąganie guzików.

Uei7466

Trwałą ondulację pod gwa­
rancją najno-wszym aparatem 
wykonuje Kociałkowski, św. 
Marcin 68 (dawn. Grobla 28).

18168

Najsłynniejszy psychografolog 
darem jasnowidzenia', nieo- 
omylnde przepowie każdemu 
jego wydarzenia życiowe. — 
Określi dokładnie charakter, 
kierunek zdolności, rady, 
przeznaczenie. Napisać pyta- 
-;3. datę urodzenia, załączyć

— zł zadatku. Odpowiedzi 
— zaliczeniem. Mar ty ni, Kra­
ków, skrytka pocztowa 475.

18121

Fotokopie z dokumentów, 
świadectw, rysunków, nut 
wykonuję szybko i fachowo: 
Kopi ar nia Technika Sielickie, 
go, Półwiejska 17. 18782

Budowa karoseryj samocho­
dowych wszelkiego rodzaju i 
obróbka drzewa., ul. Stroma

15 w podwórzu. 18751

Kupno, sprzedaż, naprawa
MASZYN BIUROWYCH 

to sprawa zaufania 
s i specjalność firmy

PIOTR PIEPRZYCKI 
Poznań, 17800

al. Marcinkowskiego 26 
w podwórzu, tel. 23-62.

Peleryny, płaszcze gumowe 
podkiejam, naprawiam facho.

(Jeżyce) Sienkiewicza 9* 
t7. 18922

Dziewczynkę na własne 
pnzyjmą bezdzietna. Of. „Gł. 
Wielkopolski” nr 18894,

Inżynier mechanik, kon­
struktor przyjmie pracę w 
dom. Oferty ,,Gło« Wielko­
polski" nr 18859.

Przyjmę przedstawicielstwo 
firmy poznańskiej na woje­
wództwo lubelskie. Branża 
obojętna. Jestem kupceon 
Po znana anką). Mogę dać za­

bezpieczenie hipoteczne. Zgl 
Lublin, Szopena 1 m. 16. Mb- 
rzycka. 18853

Odświeżamy taśmy do maszyn 
do pisania, liczenia i adreso-

’a: Biuro przepisywań na 
maszynie, Ogrodowa 20.

18816

Poznaj siebie! Grafolog opśsz 
twój charakter — zdolność 
przeznaczenie. Nadeślij prób 
wego pisma., datę urodzeni 
. pięćdziesiąt zł. Szczęóniai 
Pleszew Wlkp. Malińska *
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